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Politinio Fanatiko Mirtis.
Detroito Lietuvio Garsi Smuiką.
Bolševikų Skundas Tapo šventu.
Suvažiavimas West Haven,

Pereitam trečiadienį Pary­
tus kriminaliam teisme likosi 
teistas mirčiai rusų emigran- 
< Dr. P. Gorguloff. kuris nė­
jai seniai nušovė Prancūzijos
ezidentą M. Doumer, 75 metų 

senuką, šitoji žmogžudystė su­
kėlė visokių spėliojimų ir aiški­
nimų. Pats Gorguloff perstatė 
save kaipo rusas patriotas tar­
naująs savo buvusiai tėvynei ir 
carizmui. Prezidentą jis nušo­
vęs už tai. kad tąsis buvęs per 
daug prielankus bolševikams.

Tačiau keliatas liudininkų pa­
reiškė, jog jis esąs slaptas bol­
ševikų agentas, kurio tikslas — 
diskredituoti demokratinio ir 
monarchistinio nusistatymo ru­
sų emigrantus. Tūlas kazokas 
Lazarevas liudijo teisme, jog 
Dr. Gorguloff kadaise dirbo ko­
munistų čeko j ir ji, Lazarevą, 
žiauriai kankino.

Kadangi prezidento nužudyto 
jas. greit pats bus nugalabintas, 
tai pasaulis vargiai ar sužinos 
tikrąją tiesą.

Beveik visuose Amerikos laik 
naščiuose jau buvo rašyta apie 
Detroito lietuvį F. Besasparį, 
kuris turi garsią Strevidariaus 
smuiką padarytą dar 1721 me- 
f n i.',

Šiomis dienomis Sandara ga­
vo iš p. Besaspario laišką, kuria 
me jis pareiškia noro atsiųųsti 
savo smuiką i Pasaulinės Paro­
dos Lietuvių skyrių ateinan­
čiais metais. Ištikro, tai butų 
vienas įdomiausių dalykų visoj 
parodoj.

Nelaimingoji SLA. 14 kp. 
Clevelande. Jos delegatų nenore 
jo Įsileisti į seimą, todėl, kad ke­
liatas tos kuopos bolševikų pa­
rašė skundą.

Atmetimą to bolševikų rašy­
to skundo “pažangieji” dabar 
vadina laužymu konstitucijos, 
mindžiojimu demokratijos ir pa 
našiai. Mes norėtumėm žinoti 
nuo kurio gi laiko bolševikai 
Įgijo teisėju laipsnio susivieni­
jime. “Pažangiesiems” bolševi­
kų skundas yra šventu dalyku.

Šiam sekmadieny, Connecti­
cut valstijos sandariečiai turės 
metinį savo suvažiavimą, Indi­
an Grove Parke. West Haven, 
Conn. Gaila, kad neišpasakytas 
tolumas neleidžia mums chica- 
giečiams atvykti pas jus Į sve- 
č i 11 s

Bet vis viena musų širdis bus 
jumis. Rytinių valstijų sanda­
riečiai yra lietuviškumo sargai 
ir reikia tik džiaugtis kad jie 
iki šioliai taip ištikimai ir atsi­
davusiai drba bendra įdeja.

So. Bostono “Darbininkas” 
svyruoja tarp dviejų kraštutiny 
bių: laisvesnių pažiūrų žmones 
jis “kotavoja” kiek tik jo liežu­
vis leidžią, o savo biznį giria 
kaip čigonas^

Paskutiniam num. “Darb.” 
nariai persispausdino glėbį ne­
sąmonių apie Sandarą. O kitoje 
vietoje, be jokio sąžinės griauži 
mo poteriauna apie šv. Oną. Die 
vo gimdytojos motyną, kuri bu­
vo kilusi iš karališko Davydo 
giminės. Tai vis šventa tiesa, 
paremta pasakomis...

Sekanti sekmadienį, liepos 30 
d. Vokietijoje įvyksta parlamen 
to rinkimai. Šie rinkimai nusta-
tys Vokietijos politines gaires. 
Kadangi Voiketijos nekuriuose 
dalyse šiuom laiku viešpatauja 
diktatūra, didžiuma gyventojų 
rengiasi pareikšti savo pažiūras 
linkui esamosios tvarkos.

Hitlerininkai mano šiuose rin 
Rimuose dar daugiau laimėti. 
Tačiau, jeigu jiems šiuo keliu 
pepavyktų paimti valdžią į savo

Tai tik vienas pavyzdys, kur 
Klaipėdos vokiečių didžiuma ne­
nori skaitytis su Lietuva ir ken 
kia jai kur galėdami. Taip kaip 
dabar yra, tai Klaipėdos reika­
lai rišami Berlyne. Ar ne laikas 
but reikalauti pačios konvenci­
jos pakeitimo, kurią esam pasi­
rašę su Anglais, Prancūzais, 
Italais ir Japonais?

METAI XVIV

Kuboj Prasideda 
Gyventoju 
Sukilimas
KARIUOMENĖ KAUJASI SU 

NERAMIAIS ŠALIES 
GYVENTOJAIS

Per Vieną Dieną Žuvo 7 žmones 
ir Daugelis Buvo Sužeista.

Havana. Mažoj, Centraninės 
Amerikos valstybėj, Kuboj,' pra 
sidėjo gyventojųų sukilimas 
prieš valdžia. Tas sukilimas die 
na iš dienos plečiasi, nežiūrint 
valdžios pastangų, jį kaip nors 
numalšinti.

Liepos 26 d., įvairiuose gy­
ventojų susirėmimuose su val­
džios kariuomene, buvo nušauti 
septyni kaimiečiai ir daugelis 
sužeistų.

Iškilus šalyj neramumams, 
priviso visokių komunistiškų a- 
gitatorių, kurie kursto žmonės 
prieš valdžią o patys slepiasi 
nuo kariuomenės ir kalėjimo.

Tų neramumų priežastis yra 
ekonominis krizis ir nesugebėji­
mas valdžios kopti su bloga fi­
nansine padėtimi. Manoma, kad 
tie neramumai išsivystys Į tikrą 
revoliuciją, nuo kurios nukentės 
netik valdžia, bet ir ramus ša­
lies gyventojai.

Blogiausiai yra tame, kad gy­
ventojai yra netik prieš valdžią, 
bet ir prieš viens kitą nusistatę 
ir siuntinėja sprogstančias bom 
bas, nuo kurių žūna gana daug 
gyventojų.

LIETUVOS POLITINIU EMI­
GRANTU ŽUDYMAS 

LENKIJOJE
Šiomis dienomis teko ištirti, 

kad “dingęs be žinios” Lietuvos 
politinis emigrantas Jonas Gu­
dauskas, kilęs iš Tauragės, yra 
nužudytas Bedzine (Lenkijoje) 
Velionis tapo nužudytas pabai­
goje balandžio mėn., revolverio 
šūviais.

Pažymėtina, kad radus jį nu­
žudytą, vietinė policija jokio 
tardymo nevedė, o spauda nieko 
apie tai nerašė. Emigrantai di­
delėje daugumoje Gudausko nu­
žudymą primeta vienam social­
demokratų veikėjui, kuriam ve­
lionis nuo emigracijos pradžios 
buvęs griežtas opozicionierius. 
Yra “dingusių be žinios” ir dau­
giau emigrantų, tik dar nežino­
ma jų vieta ir “dingimo” laikas.

rankas, jie rengiasi prie ginkluo 
to perversmo. Ar Vokietijos gy- 

[ventojai turi pakankamai jėgų 
[tokiam Hitlerio planui, ateitis 
parodys.

Kaip sau norite, bet Klaipė­
doj vėl neramu. Šioj Sandaros 
laidoj rasite platų pranešimą 
apie tai,, kad vietinė direktorija 
atleido daugelį lietuvių mokyto­
jų, ir jų vieton pasikvietė iš Vo­
kietijos karštųjų Hitlerio pase­
kėjų.

TUVIU TA U' ANblCFiOS^LAIKRAĖTISAMERIKOS L
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Pasaulinio karo veteranai, kurie susirinko Į Washingtona reikalauti išmokėjimo bonų, buvo jų 
vado. W. Waters, priversti tranieruotis, o tie, kurie atsisakys mankštytis, bus pašalinti iš 
stovyklos.

LIETUVOS POLICIJA 
TOBULĖJA.

Paskutiniu metu naujai per­
tvarkyta Lietuvos viešoji polici­
ja. Iki šiol buvusios policijos 
nuovados jau panaikintos, o jų 
vieton įsteigtos naujos nuova­
dos kiekviename valsčiuje. Poli­
cijos tarnautojų skaičius nusta­
tomas pagal miestų gyventojų 
skaičių, valsčių plotą, atsižvelg­
ta Į vietos susisiekimą, pramo­
nę, žemės ūkio našumą ir kitas 
aplinkybes.

“Lietuvos Aidas” pažymi, 
kad šiuo laiku Lietuvos policijos 
kadras yra pasiekęs žymiai di­
desnį tobulumo laipsni. 95 pro­
centai visų policijos valdininkų 
yra baigę aukštesniąją policijos 
mokyklą. Pakilęs ir bendras 
mokslo cenzo lygis. Cenzuotų po 
licijos valdininkų dabar yra 80 
proc. Aukštesniųjų policijos 
valdininkų tarpe yra daug bu­
vusių kariuomenės karininkų ir 
šiaip pasiekusių aukštesnį stažą 
žmonių, kurie sugeba tinkamai 
eiti savo pareigas.

IŠKASĖ LOBĮ
Skuodas, Kretingos aps. Nar- 

vydžių kaime ukin. J. Rimkus 
savo sodyboje kasdamas eglės 
kelmą rado žemėje, aplink kel­
mą išmėtytų, 16 senų monetų. 
Pinigai yra trijų rūšių, balto me 
talo ir ploni, maždaug dabarti­
nių 50 centų monetos didumo. 
Kai kurie yra labai sutrūniję, 
bet daugumas gerai išsilaikę. 
Metų datą ir raides aiškiai gali­
ma išskaityti. Monetos datotos 
1666 metais. Tsb.

Žuvaudamas Tinklu Pagavo 
Vyriškio Lavoną.

Šančių gyventojas Karolis Ši- 
Šimantas, Nemune bežuvauda- 
mas, vakar anksti rytą tinklu 
pagavo nežinomo vyriškio, apie 
19 metų amžiaus, lavoną.

Krūmuose Atrastas Kruvinas 
Lavonas.

Piliečių apsaugos departamen 
to pranešimu, Kriukų valse., 
Štokų kaimo krūmuose atrastas 
Joniškio valse., Butaučių k. gy­
ventojo Stasio Siranto, 20 m. 
amžiaus, lavonas. Lavono vei­
das sudaužytas ir kruvinas. 
Prie jo rastas revolveris ir dvi­
ratis.

Nuskendo Vokiečių 
Laivas

Žuvo 68 Jūreiviai, Tarp Kurių 
Buvo Daugelis Kadetų.

Kiel. Užėjus didėlei audrai ap 
sivertė vokiečių laivas, Niobe ir 
drauge su juo nuskendo 68 jū­
reiviai. Kadangi Niobe buvo lai 
vas ant kurio gaudavo praktiką 
kaip tik užbaigę jurininkų mo­
kyklą studentai, tai jam nusken 
dus žuvo daugelis kadetų.

Del didelės audros, negalėjo 
greitai suteikti pagalbos skes- 
tantiems jūreiviams ir todėl tik 
37 jūreiviai buvo išgelbėti, nors 
kaip kurie iš jų turėjo laikytis 
daugiau kaip valandą pakol bu­
vo suteikta jiems pagalba.

Kaip kurie, iš išgelbėtų jūrei­
vių, buvo taip pavargę ir sušalę 
kad jie turėjo but patalpinti 
ligoninėj.

“NUOGUJU” KLIUBAS 
LATVIJOJE k

Prieš kelis mėnesius ir Latvi­
joje atsirado mėgėjų vaikščiot 
“Adomo rūbuose.” Dabar jie Ry 
goję ir Liepojoje Įkūrė kliubiy, į 
kurį susirašė apie 70 \yruj ir 

s 

moterų.
Netoli Rygos “nuogieji” pa­

darė savo vasaros stovyklą, čia 
nusirengę vyrai ir moterys drau 
ge leidžia laiką, maudosi ir t. t.

BAIGIA STATYTI SENELIU 
PRIEGLAUDĄ

Šiauliai, šiais metais miesto 
savivaldybės pastangomis buvo 
pradėta statyti Rekiavos dvare 
(7 klm. nuo Šiaulių) moderniš­
ka senelių prieglauda. Dabar vi­
si išviršiniai darbai baigti ir jau 
pradedami vidaus darbai. Dar 
šiais metais manoma ją baigti 
ir apgyvendinti apie 200 sene­
lių.

Neatsargus Keltininkas
žem. Panemunė, šakių aps. 

šiomis dienomis keltininkas p. 
M. kėlė į garlaivį 12 keleivių. 
Kadangi ta valtimi tegalima bu­
vo kelti tik 4 keleivius, dėl to 
įplaukus į Nemuno vidurį ban­
gos pripylė apie trečdalį valties 
vandens. Nelaimės išvengta, bet 
keleiviai išlipo šlapi ir persigan­
dę. Ta valtimi ir buvo teleista 
kelti tik 4 keleivius. Tsb.

RUSU SARGYBINIAI NUŠOVĖ
PENKIS PABĖGĖLIUS

Bucharest. Alkani ir Įniršę 
ant Sovietų kariuomenės del to 
kad ji atėmė iš kaimiečių javus 
ir gyvulius, penki sodiečiai: 
trys moteris ir du vaikai, nu­
sprendė apleisti Rusiją ir per­
bėgti Į Rumuniją gyventi.

Tačiau jų planai neišsipildė, 
nes jiems plaukiant per upę, ku 
ri skiria Rusiją nuo Rumunijos, 
juos pamatė rusų sargibiniai ir 
pradėjo i pabėgėlius šaudyti iš 
kulkosvaidžio.

šūviams nutilus, nutilo ir ma- 
žolaivelio keliautojai, nes išau­
šus rytui laivelis buvo vėjo Į 
krantą išpustas ir jame buvo 
rasti penki nelaimingi kaimie­
čiai.

Ši tragedija yra dar vienas 
Įrodymas nepakenčiamos padė­
ties Rusijoje ir neišmatuojamo 
žiaurumo Sovietų kareivių, šau­
dant nekaltus kaimiečius, kurie 

epakęsdami nežmoniško skur- 
o ješko svetur kiek žmoniškes­

nio pragyvenimo.

NEW YORKAS KALBA APIE 
GERESNIUS LAIKUS

Vertybių Kainos Pakilo.• C-
— —............

Pereitoji savaitė buvo labai 
nepaprasta /New Yorko bankie- 
riam. Per Mgą laiką biznis buvo 
taip menkas, kad tūli visiškai 
nebesirodvdavo Į savo ofisus.

. . c
Bet štai ketvirtadienio • ryte 

papūtė kitas vėjas: šėrų, bonų, 
kviečių kainos ėmė kilti auk­
štyn.

Ar tas jau reiškia grįžimą 
“prosperity” tai sunku pasakyti, 
bet apsiniaukusioj dienoj malo­
nus ir mažas saulės spindulis.

.SPĖJAMA, KAD SHARKEY 
APLANKYS LIETUVĄ

Nelabai seniai kumštynių 
čempionas J. Sharkey gavo pa­
kvietimą iš Lietuvos valdžios 
aplankyti Kauną.

Dabar keliem sporto kores­
pondentam jis pareiškė rimtai 
galvojąs aplankyti savo tėvų ša 
lį. Tačiau šią vasarą jis vargiai 
besuspės tą padaryti, nes rug- 
piučio mėnesy įvyksiančios nau­
jos kumštynės, jei ne su tuo pa 
čiu Schmelingu, tai bent su ku­
riuo kitu smarkuoliu;

KAINA 5 CENTAI

Prūsijoj Tapo Panaikintas 
Karo Stovis

Laike Rinkimų Policija Palaikys Salyje Tvarką

Laike Rinkinių Policija Palaikys 
šalyje Tvarką.

Berlin. Prūsijoj ir Brander- 
burgo provincijoje, prez. von 
Hindenburgo dekretu, tapo pa­
naikintas karo stovis, nors 
premjeras Papen pasilieka Prū­
sijos komisionierium ir Gen. 
Schleicher militariniu diktato­
rium.

Prez. Hindenburgas pareiškė, 
k; 1 karo stovis buvo panaikin­
tas del to kad šaliai esant valdo­
mai militaristų, jos piliečiai ne­
gali jaustis laisvais parlamento 
rinkimuose, kurie įvyks sekantį 
sekmadienį, ir del to kad esant 
karo stoviui per šešias dienas 
nurimo neramus valstybės ele­
mentai ir šalyje esanti atsteigta 
normalinė padėtis.

KLAIPĖDOS DI RĖKTO RIJ A 
ATLEIDO VIETINIUS 

MOKYTOJUS.

Gražino į jų vietas mokytojus 
iš Vokietijos.

Klaipėda,—Patirta, kad Klai­
pėdos krašto direktorija atlei­
dus iš vietų didžiausią dalį tų 
jaunųjų mokytojų, kurie šį pa­
vasari baigė mokytojų semina­
riją ir buvo įstatyti mokytojų 
kandidatais. Tokiu būdu tie jau­
nieji mokytojai liko be vietų. 
Į tų atleistųjų mokytojų vietas 
direktorija jau išstatė svetim­
šalius mokytojus (iš Vokieti­
jos).

Vokietijos laikraščiai jau ži­
no praneštiė kad dar šią savaitę 
Įvyksiąs labai svarbus krašto 
seimelio posėdis. Posėdyje direk 
torijos pirmininkas dr. Schrei- 
beris darysiąs platų pranešimą 
apie krašto ūkišką ir politini 
padėjimą. Ta proga jis smulkiai 
išpasakosiąs Simaičio direktori­
jos darbus. Laukiama esą,, kaip 
rašo Vokietijos laikraščiai, kad 
seimelis didele dauguma nutar­
siąs Simaičio direktorijos na­
rius padaryti atsakomingais už 
kraštui padarytas žalas. Vieną 
didelę “neteisybę” Schreiberio 
direktorija jau atitaisiusi, bū­
tent atšaukusi atleistuosius mo­
kytojus Vokietijos piliečius at­
gal į jų vietas, kol jų dalykas 
busiąs galutinai išaiškintas ir 
išmokėjusi jiems priklausantį 
atlyginimą pagal teismo nutari 
mą už tą laiką, kada jie nebuvo 
tarnyboje.

ANGLIJOS DARBO PARTIJA 
LAIMĖJO VIENĄ VIETĄ

Rinkimuose į parlamentą kon 
servatorių kandidatas tapo su­
mušta. Laimėtoju likos darinė­
tis J. W. Banfield, gavęs 21,977 
balsų prieš 18,198 paduotų už 
kap. R. G. Davis, konservato­
rių.

Iki šiolei Klaipėdos pajūrio 
kurortas aplankė 1,684 vasaroto 
jaj. Daugiausiai vasarotojų lan 
kėši Nidoj. Beveik pusė šių va- 
saratojų pabūdavo kurortuose 
tik kelias dienas. Nuolat gyven­
ti pasiliko tik pusė.
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Bet nežiūrint prezidento pa­
reiškimo, kad šalis nurimus, 
įvairiuose miestuose įvyksta su­
sikirtimų tarp priešingų partijų, 
ypatingai tarp socialistų ir fa­
šistų.

Artinantis rinkimams, • suju­
do visos politinės partijos (ku­
rių yra 21 ir kurios atstovauja 
visus tautos luomus ir nusista­
tymus, išstatė savo kandidatus. 
Bet tik šešios partijos sulos žy­
mią rolę šiuose rinkimuose, bū­
tent: Socialistai, Centris i, Ba­
varijos Liaudies Partija Tauti­
niai Socialistai, Tautininkai (fa­
šistai) ir Komunistai.

Trys pirmosios partijos pri­
taria respublikai, dvi antrosios 
—monarkijai ir komunistai 
priešinas visiems, norėdami pa­
daryti Vokietiją taip raudoną, 
kaip Sovietų Rusiją.

KARO VETERANAI SUSIKIR­
TO SU WASHINGTON© 

POLICIJA

Pasekmėje Desėtkai Sužeista ir 
Vienas Negyvas.

Pirmutinis smarkus susirėmi 
mas tarp atkeliavusių Washing- 
tonan karo veteranų ir policijos 
įvyko ketvirtadieny, liejx)s 28 d. 
Kaip žinome, iš visų Amerikos 
dalių čia suplaukė tūkstančiai 
buvusių kareivių dabar bedar­
bių prašyti, kad valdžia jiems 
išmokėtų “bonusus” nelaukiant 
1945 metų, kada tie “bonusai” 
pribręs.

Veteranai sulipdė sau bude­
les netoli kongreso rūmų ir kas­
diena rengdavo demonstracijas. 
Bet kongresas jau išsiskirstė, o 
veterai vis riesirengia krausty­
tis. Sakoma, jog jų skaičius vis 
didėja. Apvalymui sostinės, 
pats prezidentas su savo patarė 
jais nusprendė paskelbti karo 
stovį ir jeigu veteranai nesi- 
kraustys, bus uždaryti kalėji- 
man.

Kaip Prasidėjo Mušis
Ketvirtadienio ryte policija 

netikėtai užklupo veteranus ir 
išstūmė nuo valdiškos žemės. 
Šitie tačiau nepasidavė ir pasi­
rinkę plytų puolė policininkus ir 
keliatą jų smarkiai sužeidė. A- 
biem pusėm skubinosi pagalba. 
Veteranams ėjo į pagalba 5,000 
būrys iš kitos miesto dalies, o 
policijai kareivių kuopa. Tuo­
met į kivirčius įsimaišė vetera­
nų vadai ir sugelbėjo neprileisti 
prie didesnių susirėmimų.

DETROITO LIETUVIS BEDAR 
BIS SUSILAUKĖ TRYNUKU

Dabar Turės Išviso Visą 
Desėtką Vaikų.

Antanas Kopas iš Detroito 
dalinai džiaugias, dalinai nusi­
skundžia.

Pirmiau jis turėjo užmorgi- 
čiuotą namą, žmoną ir septy- 
nius vaikus. Ketvergo nakti, 
liepos 28 d., gimė trynukai — 
dvi mergaitės ir vienas berniu­
kas.

A. Kopas jau ilgas laikas kaip 
nedirba.
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Sandaros Kuopu I 
V eikimas

Shultycas, tai mandagus žmo­
gus. Su jo išsikalbėjus dasižino- 
jome, kad tautinės kapinės yra 
išmokėjusios visus įtaisymus !r 
kapiniu pagražinimus ir ižde gri 
nu pinigu $40,000.00. Po tokio 
paaiškinimo kaip aš, taip ir Dr. 
Draugelis pamanėme, kad musų 
tautines kapinės, vietoje laikyti

W H \ K 1 Oi’A l‘RA-
14 lo <. > \ I \1 \ PIKTI

kuopos Susirinkime Dalyvavo 
Beveik Visi Nariai.

Kad išjudinus kuopos velki­
ną ir geriau prisirengus prie 
rengiamo Sandaros 2-ro apskri­
do išvažiavimo, kuris Įvyks seki 
madienv. Liepos 31 d„ Indian

l’onn.. kuopos valdyba sušauk? 
rkstra susirinkimą, i kurį atsi­
lankė visi nariai, išskiriant iž­
dininką.

Kad tą išvažiavimą padarius 
tikrai pasekmingu ir medžiagi­
niai bei moraliniai naudingu, vi­
si kuopos nariai pasižadėjo ener 
gingai ir nuoširdžiai pasidarbuo 
t i. Rūpintis visais pikniko rei­
kalais buvo išrinkta komisija iš 
p. Kupsto ir A. J. Briniaus.

Vaičiūnas, stambus vietos biz­
nierius, kuris pradėjo finansuo­
ti sandariečių platų veikimą.

Jis Sandaros reikalams auko­
jo netik dešimtines, bet net šim­
tines ir be jo paramos nebuvo 
surengtas nei vienas parengi­
mas nei kitas koks nors darbas, 
n ngiamas Sandaros 24 kuopos. 
J s rėmė netik visus darbus, ku­
rie buvo dirbami Lietuvos labui 
lx>t pas jį rado prieglaudą ir pa­
ramą iš Lietuvos atvykę Į Ame- 
r’ką visuomenės veikėjai ir visi 
tie, kurie dirbo Lietuvos labui.

Manau, kad musų kuopos na­
riai prisimina tuos laikus kada 
Sandaros Centrui esant Bostone 
r menadžieriaujant M. J. Da­

mijonaičiui. jos finansinė padė­
tis pablogėjo. Tada aš pasikal­
bėjau su Vaičiumi kas reikia 

įdaryti, kad Sandarai pagelbė­
tas. Jis nusiuntė mane atvesti

Buvo paraginti nariai, kad 
jie užsimokėtų savo narines mo­
kestis. bet kaip kurie iš jų nusi­
skundė, kad nedirba ir neišgali 
pilnai užsimokėti savo narines.

M. J. Damijonaiti, o pats susi­
šaukė vietos biznierius ir su jų 
pagelba buvo suaukota 127 dol. 
Sandaros reikalams.

Tie pinigai buvo paskelbti
Tuomet kaip kurie kuopos na­

riai išsireiškė, kad Sandarai yra 
reikalinga parama, nes. užėjus 
šiai depresijai, ji negali pasilai­
kyti be finansinės paramos. 
Pagaliaus buvo Įneštas ir vien­
balsiai priimtas nutarimas, kad 
butų paaukota iš kuopos iždo 
25 dol. dėl Sandaros palaikymo.

Prie Išvažiavimo Rengiamasi 
Visu Smarkumu.

Atrodo, kad Sandaros 2-ro 
apskričio rengiamas išvažiavi­
mas bus vienas iš didžiausių ir 
smagiausių šio sezono parengi­
mų. nes jos programa bus žavė- 
janti. ir prie geros muzikos ga­
lės kiekvienas smagiai pasišokti.

Programas susidės iš prakal­
bų, muzikalinės programo da­
lies ir Įvairių kitokių pamargi-

Ypat ingai “Varpo” koras 
smarkiai rengiasi prie šio pikni­
ko ir dažnai rengia repeticijas, t » 
kad kuo geriausiai pasirodyti 
šiame piknike. Bet jam neilgai 
reikės mokytis, nes kaip visi 
žinote, šis koras jau gyvuoja, 
suvirs 60 metų, ir yra vienas iš 
geriausių lietuvių korų, visame 

< *

Taigi visi: jauni—seni, dideli 
—maži, turtingi ir biedni, reng-‘ 
kites i ši pikniką, kuris bus did­
žiausias, gražiausias • ir links­
miausias iš v:<ų buvusių pikni­
kų, nes smarkiai darbuojas San 
daros 32-ra kuopa ir 2-ras aps., 
ypatingai jo pirmininkas p. Ve- 
deikis ir deda visas pastangas, 
kad visi butų užganėdinti ir pa­
linksminti. Taigi nepamirškite 
Liepos 31-mos dienos.

Sandaros 2-ro aps. Vice pirm.
— A. J. Erinius. 

DELKO SANDAROS 21 KP.
VEIKIMAS NUSILPNĖJO. !

A. L. T. Sandaros 24 kp. buvo 
suorganizuota 1916 m., t. y. tuoj 
laiku, kada didysis karas naiki-i 
no musų brangią tėvynę — Lie-! 
tuvą ir pirm to kada musų už-1 
jurio broliai pradėjo prašyti pa-j

Todėl kaip tik susiorganlzavu 
si kuopa negalėjo daug laiko pa 
švęsti savo organizacijos —San 
daros reikalams, nes jai reikėjo I 
gelbėti Lietuvoje pasilikusius! 
brolius.

1
Taipgi jaunutei Sandaros kuo i 

pai buvo sunku kovoti su savo į 
senais ir organizuotais politi- i 
niais priešais.

Kaip Visos kaip tik susitvėru- i 
sios organizacijos, taip ir San­
daros 24 kp. buvo prispausta fi ‘ 
nansinių sunkumų, nes ji užsi- į 
brėžė nuveikti plačius ir Lietu-’ 
vai bei Amerikos lietuviams' 
naudingus darbus, kurių Įvyki-! 
nimui buvo reikalingos lėšos.

Sandaroje’* kaipo 24 kuopos 
uka ir tas išjudino vietos san- 
ariečius ir suteikė musų kūn­
ai pagarbą ir pasitikėjimą rar- 
•e vietos ir apielinkės lietuvių.

Lietuvos padangei kiek pra- 
iblaivius musų sandariečiai pra 
Įėjo daugiau domės kreipti i 
teminius savo reikalus. Jie pra 
Įėjo organizuotis ir dalyvauti 
ics šalies politikoje. Kadangi 
ie buvo veiklus, nuoširdus ir 
ei.-ingi veikėjai, tai greitu lai­
vu jie. ir kartu visi lietuviai, 
gijo gerą vardą tarp miesto ir 
aistijos valdininkų.
Kad Amerikos politikoj Įgauti 

lar ciaugiaus reikšmės, p. Vai­
niūnas ir kiti Sandariečiai sut­
vėrė “Sandariečių Politini Kliu 
>ą”. ir p. Vaičiūnas užmokėjo 
)irmą rendą. Bet vėliau pasiro- 
lė, kad yra nepraktiška vien 
Sandariečių vardu laikyti kliu- 
oą, todėl buvo suorganizuotas 
“Lietuvių Amerikonų Kliubas”, 
kurio pirmininku buvo p. Vai­
čiūnas.

Minėtas kliubas susitarė su 
kitais lietuvių kliubais ir sėkan 
čiuose miesto rinkimuose lietu­
viai labai gerai pasirodė: visas 
Erocktono miestas nustebo lie­
tuvių vieningumu. To kliubo vai 
dybą sudarė sandariečiai, ku­
inais visa lietuvių visuomenė pa 
siiikėjo. ir kliubas stiprėjo ne- 
tk morališkai, bet ir finansiš­
kai.

Bet, deja, tas gražus sugyve­
nimas neilgai tęsėsi, nes dėl mi­
nėto kliubo finansų pakilo ne- 
susitarimas tarp vietos sanda­
riečių, kuris nusilpnino kuopos 
veikimą ir pakrikdė Įkūnijimą 
to prakilnaus tikslo: remti visa 
kas yra lietuviška ir kas neša 
naudą musų tautai ir kelia san­
dariečių vardą.

— Sandarietis.

Kaip Praleidžiau 
Dieną Sandaros 

PiKniKe
Kelintas Minčių Apie Senelių 

Prieglaudą ir Kitus Musų 
Darbus.

Gražus Sekmadienio rytas. 
Su savo žmona, anksti, išvažia­
vome Į Golfo aikštę, sulošėme 
18 duobelių ir tiesiog iš ten į 
Sandaros pikniką.

Įvažiavus daržan, pasitikau 
tojaus Vaidylą ir Dr. Drangelį. 
Vaidyla, tai jaunas vyras, norė­
damas pamatyti daugiausiai 
jaunų panelių, buvo visą dieną 
užimtas ir su juo mažai teko 
piknike draugauti, bet su Drau­
geliu teko praleisti beveik visą 
dieną.

Užėjome į tautines kapines, 
nes mat iš Sandaros pikniko dar

tuos pinigus kur nors bankoję, 
nupirktų didelę farmą ir Įsteig­
tų senelių ir našlaičių prieglau­
dą. Už $40,000.00 galima nupirk 
t i nemažą farmą su visais Įtai­
symais. Parmos produktai be­
veik galėtų išmaitinti nemažą 
skaitlių ten gyvenančių senelių 
ir našlaičių; o kas trūksta—ka­
pinės savo metiniu pelnu paden­
gtų. Be to daugelis yra senelių, 
kurie turi net po kelis šimtus 
dol.. (kaip kada galima sutikti 
tokių, kurie turi net kelis tūk­
stančius), tai tokie, Įstodami 
prieglaudom užrašytų tai prie­
glaudai savo visą turtą ir tokiu 
budu seniai svajota Chicagos 
lietuvių svajonė išsipildytų.

Su daktaru besikalbėdami pri 
siminėm anuos laikus, kuomet 
steigėm tautines kapines. Buvo 
tai sunkus laikai. Musų tautinė 
srovė buvo neorganizuota, inte­
ligentiškų spėkų prie to darbo 
prisidėjo labai mažai; iš kitos 
pusės musų visi kunigai iš saky­
klų ir visokiuose susirinkimuose 
grasino lietuvius prakeikimu, 
kurie prisidės prie Įkūrimo tau­
tiškų laisvų kapinių. Pinigų tam 
tikslui pradėti nebuvo, o vienok. 
Kadangi dirbome su visa ener­
gija, niekas negalėjo mus perga 
lėti. Įsteigėme tautines laisvas 
kapines ir dabar, po keliolikos 
metų, turime vienas iš gražiau­
sių kapinių Chicagos apielinke- 
je. Kapinių Turtas išneša suvirs 
3100.000.00. Tai jeigu mes ga­
lėjome savo pastangom tais lai­
kais Įsteikti čia minėtas kapines 
tai dabar, kuomet tautinės sro­
vės elementas yra maždaug or­
ganizuotas ir praturtėjęs, daug 
daugiau švariais biznėriais ir 
profesionalais, ir abelnai ši sro­
vė juk turtingiausia inteligenti­
ja, tai Įsteigti savo tautinę lais­
vą senelių ir našlaičių prieglau­
dą. rodosi turėtų būti lengva.

Kalbėjome su daktaru beveik 
visą dieną apie ši reikalą, net 
nei šokti neteko, o šokikių prie 
geros orkestrus, buvo užtenka- 
mai. Suradome visokių projektų 
bet tų projektų neminėsiu. Man 
tik rūpėjo parašyti savo Įspūd­
žius. kokius pergyvenau Sanda­
ros pikniko dienoje. Dabar pra­
tarsiu keletą žodžių apie pati 
Sandaros pikniką.

Kada prasidėjo Jaunosios 
Birutės programas, tai svetai­
nėn susirinko kiek galėjo tilpti 
žmonių ir žiūrint Į tą minią aš 
dar giliai pamislyjau: jeigu mes 
visi, čia dalyvaujantis, išvien© 
sukiltume bile tautini darbą 
dirbti, tai nežiūrint kaip tas 
darbas didelis butų—mes ji len­
gvai ir pasekmingai Įvykintu­
me.

Šis Sandaros piknikas man la 
bai daug vilties pridavė ant to­
jaus matyti, kad mes, tautinės 
srovės elementas tebesame svei 
ki ir geri. • *

šiame piknike dalyvavo dau­
guma širdingųjų tautiečių ir iš­
tikimų Sandariečių. Yra Chica- 
goje nedidelis būrys lietuvių, 
kurie save vadina tautiečiais — 
neprigulmingais, (mes juos va­
diname “four hundred”). Jie 
dalyvauja “Vilnies” “Naujienų” 
“Draugo” piknikuose. Kadangi 
Sandara yra tautiečių organiza­
cija, tai jie mano, kad Sandarą 
remiantieji tautiečiai turi juos 
remti, bet dėl biznio reikia Į ki­
tus piknikus lankytis, o Į Sanda 
ros—nėra reikalo. Todėl ir šia­
me Sandaros piknike iš “four 
hundred” narių nebuvo, bet mes 
ir be jų turėjome, “real good 
time.”

Senas Tautietis.

Sekmadienį, birželio 12 d., š. į 
m., “Jose Verdi” teatre, Buenos 
Aires, atsibuvo antras “Sanda­
ros” parengimas, kuris sutrau­
kė virš 300 gražiausio musų 
jaunimo ir šeimynų. Tvarka bu­
vo be galo pavyzdinga. Prie ge­
ros muzikos malonus jaunimas, 
kultūringai linksminosi iki vė­
laus vakaro. I

Svečių tarpe matėsi musų 
biznierių, valdininkų ir visuo­
menės veikėjų.

GRAŽUS SUSIRINKIMAS

Penktadienį, birželio 10 d. 
š. m. “Arg. žinių” redakcijoj 
įvyko Sandaros C. Valdybos ir 
1-os kuopos narių susirinkimas. 
Susirinkime tapo priimtas kon­
stitucijos projektas ir perskaity­
ti raštai p. Respublikos Prezi­
dento ir Vidaus Reikalų Minis- 
terio, sąryšy su Sandaros įre­
gistravimu atatinkamose vy­
riausybės įstaigose. Jų raštai 
susirinkimo buvo entuziastiniai 
sutikti. Tarp kitko priimta, vi­
siems Sandaros nariams užpre­
numeruoti “Arg. žinias” veltui, 
kurias apmoka Centro bei kuo­
pų valdybos.

Pierre De L. Boal, Europos rei­
kalų departamento valdininkas, 
kuris tapo paskirtas vyriausiu 
sekretorium Amerikos legacijos 
Otavoje.

LAISVŲ KAPŲ KUPIŠKYJE 
REIKALU.

i

laiku prisidėjo
veikimo Petras

žo tik poras bliokų iki kapinių.
Dabartinis kapinių užveizda

MJ
I

Yra Garbė Skaityti ir Platinti 
Spausdintą Tiesos Žodi

‘ Sandaroje ’

TRUMPOS ŽINUTĖS Iš 
LIETUVOS

— žemės ūkio ministeris, p. 
J. Aleksa, kalbėdamas su laik­
raščių atstovais, pažymėjo, kad 
šiemet laukiama puikaus javų 
derliaus. Kadangi grūdai ir da­
bar pigus, o rudenį dar daugiau 
gali atpigti, tai lieka tik rūpin­
tis pieno ūkiu, paukščių ir kiau­
lių auginimu.

— Per šių metų pirmuosius 6 
mėnesius būsią išvežta į užsienį 
apie 275,000 kiaulių. Sviesto iš­
vežama 43 nuošimčiais daugiau 
kaip pernai.

— Įvesta griežtesnė • tvarka 
kaliniams šelpti ir juos lankyti.

— Jau išleistas naujas kino- 
teatrų įstatymas, pagal kurį fil­
mų antraštės, Įvairus parašai ir 
rekliamos tegalės būti tik lietu­
vių kalba. Tokio įstatymo jau 
senai reikėjo, nes iki šiol visi 
Lietuvos gyventojai galėjo su­
skubti išmokti lietuviškai.

— Kaip laikraščiai rašo, Lie­
tuvoje kaimus skirstyti i vien­
sėdžius pabaigs 1939 mt. Po ka­
ro jau išskirstyta Į viensėdžius 
2687 kaimai su 734.652 ha. že­
mės, dar liko skirstyti per 1 mi­
lijoną ha.

Garsinkites
“SANDAROJE” , .

H

ARGENTINOS SANDARIE- 
ČIAI SURENGĖ PUIKŲ 

VAKARĄ

“Argent. Lietuvių Balsas” pa­
teikė kehatą Įdomių žinučių

Etinės Kultūros Draugija — 
Kupiškio skyrius eina prie galu­
tinio sutvarkymo Laisvų Kapų 
Kupiškyje. Sanitarinė komisija 
jau apžiūrėjo vietą ir pripažino 
tinkama. Laukiama tik valdžios 
užtvirtinimo. Kada darbą užsi- 
moji dirbti, tai reikia dirbti są­
žiningai, gerai, su pasiryžimu ir 
ištverme; tada visas kliūtis tik­
rai pergalėsi ir. darbą apvaini­
kuosi. Taip atsitiko ir su Lais­
vų Kapų įrengimo reikalu. Ame­
rikos lietuviai nei nepasijuto 
kaip atėjo su pinigiška pagelba 
kupiškėnams, štai skaitančioji 
visuomenė laikraščius pastebė­
jo, kad Laisvų Kapų reikalams 
amerikiečiai suaukavo $93.00. 1 
Šiandien p. Petras Pivaronas iš 
Užvinčių paaukavo $2.50. Na 
tai jau turime viso $95.00.

Trūksta dar tik $4.50 prie 
pirmos šimtinės—arba prie pir­
mo tūkstančio litų.

Pilnai pasitikiu, kad geros va­
lios lietuviai tąją trūkstančią 
sumą ($4.50) suaukaus greitu 
laiku. —

Dr. A. L. GRAIčIŪNAS.
3310 S. Halsted St. 
Chicago, Ill.

STATYS KULAUTUVOJ
VAIKAMS SANATORIJĄ

Atatinkamose Įstaigose yra 
nutarimas ateinančiais metais 
Kulautuvoj pastatyti didelę vai 
kams sanatoriją. Sanatorija, ga 
limas daiktas, bus pradėta sta­
tyti dar šiais metais.

$2.000 Nelaime
Apdraudė Veltui

Šita apdrauda yra duodama vyrams, moterims ir vaikams 
nuo 10 ligi 70 metų amžiaus. Nereikalaujama jokios egza- 
minacijos. Gali gauti visokių užsiėmimų žmonės.
$25.00 Į sąvaitę nuo pirmos dienos Sužeidimo per 26 savaites. 
Moka už visokius sužeidimus, nežiūrint kaip ir kur nelaimė 
jvyko. Didelė pašalpa dalinuos sužeidimuos.

$100.00 NETIKĖTOS PAŠALPOS.

Ši stebėtina apdrauda jima autų savininkus; važiuotojus 
automobiliu, gatvekariu, elevaitoriū arba taxi ir geležinkeliu 
Taipgi pašalpa yra duodama atsitikus nelaimei nuo perkūno, 
vėtros, sudegimo, nuskendimo ir nuo įvairių gyvulių sužeidi­
mo. ......................

Tą apdraudą išduoda

Modern Life and Accident Insurance Co
Seni “Sandaros” skaitytojai ir jų Šeimos gali gauti vieną ap- 
drau prisiunčiant ši kuponą ir $3.65 į metus į Sandaros 
raštinę, 3236 South Halsted St., Chicago, Ill....................................
Norėdamas gauti “Sandaro” garsinimų nelaimės apdraudą,

aš prisiunčiu del naujos , Į atnaujinimo.

- Vardas pavardė

Adresas

Užsiėmimas

Paveldėtojas

Giminystė ..

Paveldėtojo Antrašas

lUknmendn
An’ikanto parašas .............. .......*........... ................. ..................

Tiktai vieną apdraudą gali gauti “Sandarą” skaitanti šeima.
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Jau Aštuoniolika Metų Kaip 

Nesvyruojančiai Sandara stovi 

Pirmose Eilėse Lietuvių išeivijos

DARBE

Užrašyk Saviškiui, Draugui ar 

Pažįstamų!

‘SANDARA

Kaipo Šviesos ir Tiesos Spinduli

‘SANDARA’
3236 So. Halsted St., Chicago, 1LI

I
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Lawrence, Mass
Visko po Biski.

istaruoju laiku Lawrence 
i laikai pagerėjo, nes viena 
lė dirbtuvė atsidarė ir dau- 

darbininkų grižo į darbą, 
s dabar dirbama dieną Ir 
i. tačiau iš kitur nepataria- 
.ažiuoti. nes iš kitur atva- 
is darbą sunku gauti.

šiomis dienomis pas mus įvy- 
<o liūdnas atsitikimas. Pranas 
Petrauskas atsisuko gazą ir už- 
roško. .Jis buvo rimtas ir main­
ius vyras is su visais gerai su­
gyveno. Priežastis jo saužudys- 
ės kol kas nėra žinoma. Jis bu­
žo pasiturintis, kaip girdėt, pa­
iko apie 9.000 tūkstančius do- 
eriu turto, šeimynos neturėjo; 
ui moteria sugyveno gerame su 
ikime. Tapo palaidotas Tautiš­

kose kapinėse. Lai buna ramybė
altoj žemelėj.

Nesutikimai Tautiškoj 
Parapijoj.

Pastaruoju laiku pasireiškė: 
nesutikimų tarpe kun. šleinio 
ir parapijonų. Mat parapijoj 
ekonominė padėtis pablogėjo ir 
parapijonai pradėjo nerimauti 
ir raginti, kad kun. daugiau dar 
buotusi. Bet kun. šleinis pareiš­
kė. kad jis yra bosas ir dalykas 
baigtas. Birželio 30 d. buvo par 
sikvietę vyskupą, kun. Vipartą. 
kad pastarasis padarytų tvarką. 
Bet jis neilgai svečiavosi — an­
troj dienoj išvažiavo. Parapijo­
nai pamatę, kad išto nieko neiš 
ėjo. liepos 17 d. sušaukė susirin­
kimą ir reikalavo, kad kun. Šlei 
nis neklauso. Tuomet tapo iš­
rinktas komitetas iš 7 asmenų, 
kurie stengsis surasti kitą ku- 
n i

— Parapijonas.

Klausimai Ir Atsakyk 
mai Immigrantu 

Prablemos

APLANKYMAS K ANA DOJ

Klausimas: Ar legališkai įlei­
sti i Suv. Valstijas ateivis gali 
aplankyti draugus gyvenančius 
Kanadoj? Ar gali važiuoti be 
sugryžimo leidimo, ir koki doku 
mentai reikalauti jam sugryž- 
tant ?

Atsakymas: Sugryžimo leidi­
mai nereikalauti nuo Amerikos 
gyventojų svečiuojant Kanadoj. 
Bet jeigu yra laiko išgauti koki 
leidimą patartina jį išgauti. 
Kuomet žmogus gryžta iš Kana 
d -s. jo užklausta, parodyti da­
red v mus kad gyvena Suv. Val- 
-t i jose. Pranešimas nuo darbda­
vio. Lankos knygute randos kvi­
tus. ir panašus dokumentai, pa­
rodo kad žmogus gyvena šioje

Bet kartais immigracijos per 
žiūrėtojas reikalauja dar kitų 
darodymų nuo sugryžtančio at­
eivio. kuris buvo legališkai įleis­
tas į Suv. \ alstijas. Ateiviai į- 
leisti po 1928 m. turi užregis- 
tracijos korteles, kurios jiems 
paduotos kuomet atvyksta. Ga­
lima tokias korteles parodyti 
immigracijos aficieriams. “Pir­
mos popieros” (kuomet legališ- 
kas įleidimas pertikrintas) irgi 
priimtas kaipo pilnu darodymų 
Kituose atsitikimuose ateivis 
gryžtant iš Kanados, turi būti 
gatavas darodyti tikrą atvažia­
vimą į Suv. Valstijas kaip ir var 
dą laivo ant kurio nuolatiniui 
apsigyvenimui atvažiavo. Kur 
ateivis negali gauti rekordo le- 
gališko įleidimo nuolatiniui apsi 
gyvenimui, tegul tokis apleidžia 
Suv. Valstijas be sugryžimo lei­
dimo.
“Be Pertraukos” Apsigyvenimo 

Reikalavimas.
Klausimas: Gyvenu Suv. Val-

W. Herrschaft ir jo pagamintas robotas, kuris pritraukia mil­
žiniškas minias žmonių ties do natsų krautuve. New Yorke. 
Jis gali piešti paveikslus ir mojoti kaip gyvas. Jis yra operuo-
jamas jo padirbėjo, pagelba elektros, kuri ateina trimis kėdės
kojomis.

leidimu, šugryžtant keturiais, 
mėnesiais vėliaus. Ar ta kelionė 
sutrukdys mano naturalizavimą 
nes įstatymas reikalauja be per 
traukos rezidenciją Suv. Valsti­
jose per penkis metus.

Atsakymas: Gali paduoti na­
tūralizacijos peticiją. Trumpas 
išbuvimas iš Suv. Vai. neper­
trauks “legal išką rezidencija.” 
Tik kuomet pilietistės aplikan- 
tas išbūna užsieny suvirs 6 mė­
nesius, klausimas apie “be per­
traukos” rezidenciją pakils.

Kuomet ateivis išgauna vie­
nus metus arba (langiaus, rezi­
dencija yra pertraukta, ir atei­
vis turi laukti kitus penkius me­
tus prieš tapstant Amerikos pi­
liečiu.

Pa m et i m as Nat u ralizaci jos 
Certifikato.

Klausimas: Pamečiau savo 
“antras popieras”” ’ir neatsime 
nu išdavimo dieną, ir neturiu 
certifikato numerą. Ar galiu 
gauti duplikatą certifikato?

Atsakymas: Iš Natūralizaci­
jos Biuro gauk form 2600, ją iš- 
pildyk. ir pasiusk District Direc 
tor of Naturalization. Bet turi 
pasiusti dešimts dolerių su apli­
kacija. Jeigu žinotum dieną išda 
vimo ir certifikato numerą tai 
neužilgo tau butų išduota kopi­
ja natūralizacijos certifikato, 
bet nežinant, kartais ima labai 
ilgą laiką. Ir tau nesugražins 
dešimts dolerių jeigu Natūrali­
zacijos Biuras negalės rasti re­
kordo tavo natūralizacijos. Pa­
tartina visiems ateiviams užsi­
rašyti saugioj vietoj, visus fak­
tus apie savo pirmas popieras ir 
antras popieras, idant jeigu ka­
da nors reikėtų tų informacijų 
turėti.
Kuomet Atvažiavimo Certifika- 

tas Reikalautas.
Klausimas: Atvykau į Suv. 

Valstijas 1905 m. ir apie tą ke- 
llionę nieko neatsimenu todėl kad 
' per jaunas buvau. Ir del tosprie 
žasties, mano pilietystės aplika 
cija atsakyta, ir man įsakyta le­
galizuoti mano buvimą. Ar tu­
riu tą daryti?

Atsakymas: Po nauju įstaty­
mu Kongreso priimtu ir Prezi­
dento užgirtu, atvažiavimo cer- 
tifikatas nereikalautas nuo ap- 
likantų, kurio atvyko į Suv. Vai 
stijas prieš birželio 29d., 1906 
m. Tokiu budu gali paduoti kitą 
aplikaciją.

F.L.I. B. Lietuviu Biuras. 
Išdeportuoti Ateiviai Dabar 

Gali Prašyti Leidimo.
Klausimas: Ar teisybė, kad 

po naujų įstatymu ateivis, kuris 
buvo išdeportuotas >š šios šalies 
gali sugryžti į Suv. Valstijas?

Atsakymas: Naujas įstaty­
mas, kurį turi mintyje, autori­
zuoja Darbo Sekretorių duoti 
leidimą išdeportuotiems atei-

morališku budu. Toliaus, sugry 
žimas galimas tik po vienu me­
tu po išdeportavimo.

Kuomet ateivis išdeportuotas 
del mažo technikališko peržengi­
mo immigracijos Įstatymo, arba 
del fiziško trukumo, kuris da­
bar pataisytas, ir net del nelega 
liško įleidimo jeigu ateivis vyko 
pas vyrą, žmoną arba gimines, 
galima sakyti kad leidimas vėl. 
atgal sugryžti yra duotas. Ki­
ton pusėn, nei vienas ateivis iš­
deportuotas del kriminališkų 
darbų arba turintis kriminališ- 
ką rekordą arba kitu budu ne- 
geistas gyventojas nebus įleis­
tas, nes įstatymas draudžia nuo 
sugryžimo. ateivius kurie neturi 
reikalautų morališkų kvalifika­
cijų.
įleidimas Sugryžtdnčių Ateivių

Klausimas: Kuomt immigran 
tas sugryžta nuo kelionės už­
sieny su sugryžimo leidimu ar 
jis išegzaminuotas su kitais at­
eiviais kuomet sugryžta? Ar to­
kį immigrantą veža į Ellis Is­
land ?

Atsakymas: Ateiviai su su­
gryžimo leidimais,, nepaisant 
kokioj kliasoj sugryžta, peržiū­
rėti ir išegzaminuoti pačiu laiku 
vietoj su pirmos ir antros klia- 
sos pasažieriais, t.y. ant laivo. 
Juos neveža į Ellis Island, tik 
jeigu rasta koks nors neregulia- 
riškumas kaslink sugryžimo. 
Kuomet Naturalizuotas Pilietis

Permaino Vardą.
Klausimas: Išsiėmiau pilnas 

natūralizacijos popieras apie ke 
turi metai atgal po savo pravar­
de. Du metai atgal ištekėjau už 
Amerikos piliečio. Ar bus gali­
ma man išgauti naują pilietys­
tės certifikatą po dabartiniu 
vardu ?

Republikoniška administracija 
pasigavo žodį “prosperity”, ku­
ris Lotynų kalboje reiškia vil­
tis. Taigi mes to žodžio prasmė­
je ir laukėm; belaukdami persis 
kyrėm su savo sutaupytais do­
leriais, turtais, bet naujas senti­
mentas yra pasireiškęs, kad iš­
rinkti demokratišką administra 
ciją. Didžiuma žmonių pritaria 
demokratams ir pasiryžę išplėšt 
iš Hoover’io nagų autokratišką 
valdžią, žinoma, didžiuma tą pa­
darys. Bet mums yra svarbu 
vietinė administracija, kad mes 
galėtume sulaužyti Emmerson’o 
mašiną, kuris išdryso nepasira­
šyti, panaikinimą probicijos. 
Lietuviai, demokratai — jeigu 
mums butų leista laisvai pro­
tauti, aš juos nepirščiau jums, 
bet del tam tikrų aplinkybių, 
aš esu demokratas, ir priguliu 
prie partijos ir taip pat esu pa­
saulinės parodos (eksekutyvio 
miteto narys), rengiuosi prie 
ateinančių rinkimų ir visus lie­
tuvius kviečiu eiti su manim, 
kad galėtumėm lengvai sutruš- 
kyti aristokratišką republikonų 
administraciją ir išgauti laisvę 
Amerikoje: taip, kaip buvo de- 
setkai metų atgal.

Be abejonės, demokratai už­
ims visą admistraHją, tai yra, 
Washingtone ir musų valstijos, 
tai kas mums yra svarbu. Bet 
to neužteks. Mes reikalausime, 
kad butų sugrąžytas alus, kad 
butų palaužyta imigracijos biu­
ras, ir, kad butų panaikintas 
“Department of Labor.” Taipgi 
reikalausime, kad “American 
Federation of Labor, p. Green,” 
nediktuotų Washingtonui apie 
suvaržymą svetimšaliam įva­
žiuoti į S. V. Bet neužmirškime 
istorinį faktą, kad be organizuo­
to kūno šiuos reikalavimus neiš­
gausi m.

jo žodžiais, atimsiąs progą ki­
tiems gauti darbo, kurie jo rei­
kalingi. Nepatenkintas tais, ku­
rie turi turtą ir šiandien užima 
vietas tada kai kiti neturtingi 
vietų negauną. Matas J. savo 
įtaką paveikė motiną, kuri ūky 
nelaiko ir kiaulių. Norėtų pats 
šeimininkauti, bet deja motina 
ne duodanti. Motiną labai ger­

biąs, todėl jai neprieštaraująs. 
Bažnyčion nesilanko. Paklaus­
tas ar turi bet kokį tikėjimo 
jausmą,—nuo atsakymo sušilai 
kė, pareikšdamas, kad tai yra 
grynai žmogaus vidaus dvasinio 
dalykas, kuris privalo būti žino­
mas tik tam pačiam žmogui. Ma 
tas spaudą seka, jąja įdomau­

jasi, radęs ką nors neaiškaus— 
stengiasi pasikalbėjimais išaiš­
kinti. Pasikalbėjimai — gana 
įdomus. Atrodo visai suvargęs 
ir jei kas nežinodamas pradėtų 
su juo kalbėtis — nustebtų iš 
paprasto žmogelio, gaunamais 
atsakymais, kurie rodo jį išla­
vintą esant.

Rengiantiems Keliauti

LIETUVON
Kaip kas metai, taip ir šią vasarą daug lietuvių ren­

giasi keliauti i Lietuva praleisti savo vasarines atostogas ir pasi­
matyti su saviškiais. Nekurie jau pradeda rūpintis savo kelionės 
reikalais ir tankiai atsiklausia Laivakorčių kainų, taigi čia jas ir 
paduodome.

>se nuo 1914 m. ir trys me­ viams vėl prašyti įleidimo į Suv.
ti atgal išsiėmiau “pirmas po- 
ieras.” Pereitais metais išvy-

Valstijas. Bet įstatymas pilnai 
sako, kad tokis leidimas turi bu-

su sugryžimo ti duotas tik ateiviams su geru ver’s Prosperity”

Atsakymas: Priedas prie įsta­
tymo kurį Kongresas ką tik pri­
ėmė ir Prezidentas Užgyrė, au­
torizuoja išdavimą naujo pile- 
tystės certifikato naturalizuotui 
piliečiui, kurio vardas permainy 
tas nuo natūralizacijos išgavi­
mui, apsivedimu arba teismo 
permainymu. Pasiusk prašymą 
naujui certifikatui į Naturaliza­
tion Bureau kur padavei origi­
nališką peticiją, turi pasiusti 
pirmą certifikatą su prašymu.

Kuomet Nelegaliai Atvykęs 
Ateivis Apsiveda su Ameri 

kos Piliečiu.
Klausimas: Nelegališkai atvy 

kau į šią šalį. Neužilgo ketinu 
apsivesti su Amerikos piliete. 
Gal apšivesime Kanadoj, ar ta­
da galiu atvykti į Suv. Valstijas 
legališkai ir nuolatiniui apsigy­
venimui.

Bukim Demokratais
Rašo Adv. Ch. P. Kai.

Jau rinkimai artinasi. Mes
tiek daug nukentėjome nuo da-
bartinės administracijos. Be­
veik per keturis metus “Hoo-

Man bebūnant N. W. moky­
kloje, teko susipažinti su Ameri j 
kos politika ir “Land Econom-, 
ics.” Tie du skyriai suteikė man 
gerų argumentų ir aš tuos ar­
gumentus vartosiu nuo šios die 
nos iki ateinančių rinkimų. Vi­
sos kitos tautos turi užėmusios 
daug skirtingų valdiškų vietų, 
bet mes, Lietuviai, beveik netu­
rim užėmę jokios žymesnės vie­
tos. Ales turime geriausią progą 
šitame momente parodyti sa*o 
spėką, padėti sunaikyt mašiną 
Emmerson’o ir į jo vietą padėti 
Judge Horner, kaipo gubernato­
rių. Bet neužmirškime, kad nė 
jiokia perversme ir nebus leng­
vai pergalėta. Aš norėčiau ma­
tyti lygybę. Pav. jeigu kitatau­
čiai, prasižengia prieš įstaty­
mus ir nebūna nubausti, tai taip 
turėtų būti ir su lietuviais, ži­
noma tas galės įvykti tik tada, 
kada mes turėsime vieną organi 
zuotą kūną. Tada politikieriai 
pripažįs musų tautą ir skaitysis 
su j a.

LIETUVOJ GYVENA MODER 
NIŠKAS ŠV. JOKŪBAS

Nevalgo Mėsos, Neragauja Tau­
tu, Nedėvi Odiniu Batu ir V 7 4- 4-
Nenori Valdininkauti.

Papilės valse, šemetaičių kai­
me gyvena savotiškas žmogelis. 
Matas Jonas 57 metų. Matas 
prieš karą tarnavo valsčiaus raš 
tininku. Buvo kaip ir visi gyvas, 
linksmas, mėgdavo “burnelę.” 
Nemažai liuosu laiku skaityda­
vo. Kartą susidomėjo rusų gar­
saus rašytojo L. Tolstojaus ku­
riniais. Juos pradėjęs skaityti 
pasikeitė, atsiskyrė nuo plataus 
gyvenimo ir užsidarė savy. Ma­
tas pasidarė vegetaru, nustojo 
valgęs mėsą jau 25 metus ir ne­
dėvi odos batų bei kailinių.

Nešioja žemaitiškas medžio 
klumpes, o žiemą vaikšto leng­
vai apsirengęs. Tarnauti savo 
srity nenorįs, nes turįs 30 ha že 
mės, kurią valdo jo motina, to­
dėl skaitąs “nuodėme” užimti c

viliojo mus. bet kokią tarnybą, nes tuo apt,

i

TREČIA KLASE

į Klaipėdą______
Į Klaipėdą ir atgal

TURISTINE KLASE

Į Klaipėdą . ___________
Į Klaipėdą ir atgal___

KABIN KLASE

Klaipėdą pigiausiai___
Klaipėdą ir atgal-----

$ 84.50
$141.00

$106.00
$176.00

$125.00
$232.00

Vaikai nuo 1-nų iki 10 metų amžiaius moka pusę laiva­
kortės kainos.

Kūdikiai iki 1-nų metų trečia ir turistine klase į vena 
pusę moka $5.50. Į albi puses $11.00. Kabin Klase į vieną pusę 
$11.00 abi $22.00.

Jungtiniu 
atskirai.

Revenue ir pagalves mokesčiai

PASTABA: Važiuojant Lietuvon Turistine klase vasaros sezone 
nuo gegužės 1G iki liepos 15 ir atgal niuo rugpiučio 1-mos iki 
rugsėjo 30-ta keleiviai primoka po $15.00, perkant laivakortę 
į abi pusi.

Specialės Laivokorčių agentų rengiamos Ekskursijos bus 
sekančiai:

“Paris” — Birželio 29 d. Southamptoną

“Frederik VIII” — Liepos 2 d. per Kopenhagą

“Statendam” — Liepos 16 d. per Holandiją

“Gripsholm” — Liepos 30 d. per Švediją

“Majestic” — Rugpjūčio 19 d. per Southamptoną 

Platesniaus reikalais kreipkitės į

SANDARA
3236 So. Halsted St. Chicago, Ill.
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Užsisakymo kaina
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SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS
Laisva Nepriklausoma Demokratinė Lietuvos Respublika.
Vyriausia šalies valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti 

savo valią, slaptu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečių ir pilnateisių ®y- 
ventojų — vyrų ir moterų. . .

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių Tautos sostinė ir tautinio 
bei kultūrinio gyvenimo centras yra Vilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tar­
pe Lietuvos ir išeivijos lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
Jungtinėse Valstijose ir kitose šalyse.

Bendros pastangos rr veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
plačiausiu- J-mokratybės principus.

Visiems viaėjimaau ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir at­
skyrimas tikybinio veikimo nuo poltinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Kon­
stitucijai.

Atsižvelgiant į tautas ateitį — pastangos priaugančiųjų lietuvių kar­
tų — jaunuomenę, išauklėti sveiką, apšviestą ir tautiškai susipratusių.

Amžina kova už Lietuvos sostinę Vilnių \isais galimais budais — 
Mes be Vilniaus nenurimsim.

LIETUVIU KALBA WISCONSINO UNIVERSITETE.
Su pradžia sekančio mokslo sezono vienam žymiausių Ame­

rikos Universitetų bus įvestas lietuvių kalbos kursas. Tie musų 
jaunuoliai kurie mokinasi Wisconsino universitete turės progos 
arčiau susipažinti su lietuvių kalboj kilme ir jos grožiu. 0 paži­
nimas reiškia pamylėjimų ir gerbimą. '

Šis musų kultūrinis laimėjimas atsiektas ačiū prof. Alfred 
Senn pastangoms. Prisiųstame Sandarai laiške gerb. prof, štai 
ką rašo:

“Studentai lietuviai einą mokslus Wisconsino Uni­
versitete Madisone ateinančiais mokslo metais turės pro­
gos klausyti lietuvių kalbos kursą. Kursas bus prieina- 
mas ir “undergraduate” ir “graduate” studentams. Kur­
są išklausiusieji ir attikusieji egzaminus gaus atitinkamą 
kreditą. Interesantai yra kviečiami pasiteirauti mokslo 
metų pradžioj pas frofesorių Alfred Senn, Room 83, Bas­
com Hall.

Lenkai stengiasi čia įvesti lenkų kalbos kursus. Jie 
supranta to dalyko naudingumą. Dėl to aš manau, lietu­
viai turėtų pasinaudoti proga, kada jie gali gauti pirmos 
rūšies žinių apie savo gimtą kalbą. Tik reikia tą dalyką 
užtektinai paskelbti, populiarizuoti. Man bus, žinoma, 
turės patys studentai lietuviai, kurie iš tokio kurso.su- 
malonu turėti didelį skaičių klausytojų. Bet tikrą naudą 
pras, kad jiems nėra jokio reikalo gėdytis savo kilmės, 
atbulai, kad jie turi pilno pamato pasigirti.”

Wisconsino lietuviai turėtų susiįdomėti šiuo dalyku ir ra­
ginti jaunime susipažinti su Tėvų kalba. Tik keldami aikštėn ir 
tobulindami savo kultūrą mes apsiginsim nuo ištautėjimo.

Liepos-July 29 dieną, 1932 m.
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gauti platesnę minią. Bet susi­
vienijimo istorija parodo, kad 
demogogijai augti ir plėtotis čia 
nėra tinkamos dirvos.

Į J. Brazauskas Apgina S.L.A.
14 kp. teises turėti delegatus

APIE LIETUVOS IK LENKU SUSITARIMĄ.

Vienas lenkų dienraštis Chicagoj pora dienų atgal įdėjo pir­
mame puslapy karikatūrą, kurioj vaizduojama Lietuva ir Len­
kija draugiškai besišnekuojanti, o sale stovintieji vokietis su ru­
su atrodn baisia1 išsigandę. Pasak vokiečio jei susitarimams 
ivvas. ia;, girdi, galima laukti antro Žalgirio... Nuo savęs gi anas 
lenkiškas dienraštis prideda sekantį:

“Lietuvai \isau buvo gerai su Lenkija..”
šitą karikatūrą pagimdė neoficialus amerikoniškų korespon­

dentų pranešima', jog Lietuva sutiko atidaryti demarkacinę li­
niją ir lįsti lenkų traukiniam ir automobiliam įvažiuoti į nepri­
klausomą musų valstybės dali. Jeigu sutartis toliau neina kaip 
šis, tai tikrenybėj ne daug kas pakeista. Pirmiau demarkacinė 
linija bu\o nepereinamoji tvora; iš abiejų pusių stovėjo ginkluo­
ti sargybiniai ir nieko neperieisdavo.

Dabai’ toji tvora pasiliks, tik laiks nuo laiko ji bus atidary-1 
ta ncrleisti lenkiškus traukinius į Latviją, o gal vienas, antras j 
nudardės ir iki Kauno. Sykiu su tuom, bus leista pluduruoti Ne-, 
munu Lenkijos medžiams. Musų supratimu, Lietuva negali pri-l 
pažinti dabartinę liniją už pastovų rubežių, nes tas reikštų išsi-1 
žadėjimą Vilniaus ir to visko už ką taip ilgai ir sunkiai kovojom, i 
Taipog’ nebus daroma jokių kitų politinių sutarčių, kaip tai apie 
pasikeitimą atstovų, konsulų, ir t. t. žodžiu iki galutino susitari­
mo dar labai ir labai tolimas kelias.

Suprantama, jog Lietuva nebūt dariusi ir šių antraeilės 
reikšmės nusileidimų, jei išorinės aplinkybės atrodytų mums 
truputį prielankesnės. Musų viltis atgauti Vilnių daugiausia rė­
mėsi tuom, jog kada nors Rusija ar \ okietija turės susikirsti su 
lenkais ir tuomet rasis progos pakišti Varšuvai ir savo sąskaitą. 
Bet savaitė atgal Sovietai pasirašė su Lenkija nepuolimo sutartį 
ir vieni kitiems pasižadėjo draugiškai išrišti nesupratimus, Vo­
kiečiai gi, kaip žinome, tapo musų priešais ir iš jų jokios pagal­
bos nebesulauksi. Tokiai situacijai susidarius prisieina ir neno­
romis praryti kartus gabalas. Ne vien Lenkija mus spyrė atida­
ryti vartus; prie jos buvo prisišliejus ir Tautų Sąjunga su musų 
kaimynais latviais.

Bet tuomi kova už Vilnių nepasibaigė. Per dvyliką'metų nuo 
pat Želigovskio laikų lietuviai stipriai laikėsi savo pozicijų ir 
pakankama įrodė savo rimtą pasirižymą neišsižadėti okupuotos 
sostinės. Vienas žingsnis atgal, dar nereiškia pasidavimą. Gal to 
reikalavo strategija, o gal aplinkybės. Lietuvinuose vis vien tebe 
skambės obalsis, jog reikia atvaduoti Vilnių.

Apžvalg'a
PATYS SAVE PAJUOKĖ.
Kitas, pats kvailiausias už­

metimas, tai p. Olio priėmime. 
Skundą prieš šį delegatą parašė

VoKiečiai Lau­
kia Frogįos Mar- 
šuoti i Klaipėdą

Karingieji Baronai žada Atker­
šyti Mums Už Atimtą Iš Jų

Kampelį.

Kuopa Nėra Centrui Skolinga 
Ir Todėl Pilnai Galėjo Dalyvauti 

Pittsburgho Seime.

Sand. Korespondentas Berlyne.

PLATESNIS IŠEIVIJOS BENDRADARBIAVIMAS.
Mums praneša, jog sandariečių būriai Argentinoj nuolat 

auga ir nežiūrint į ten siaučiantį ekonominį krizį sandariečiai 
įstengia palaikyti platų tautini veikimą. Jie turi pakankamai 
entuziazmo pergalėti tas kliūtis, kurios pasitaiko naujakuriams 
išeiviams ir pažangumo bei demokratijos dvasioj statyti sau 
kulturinį ir tautinį rūmą Pietų Amerikos padangėj. Šiame kil­
niam darbe jie turi pilną musų simpatiją.

Tačiau draugiški pasveikinimai ir linkėjimai nėra viskas. 
Suvienytų Valstijų lietuviai, kurie išėjo jau tam tikrą mokyklą, 
praskynė sau kelią įgeresni ekonominį gyvenimą ir jaučiasi

DEMAGOGAI STOJO 
DARBAN.

Yra žmonių, kurie mano, jog 
keldami skandalus, jie taps ži­
nomi visoj Amerikoj. Atkaklieji 
revoliucionieriai tyčia veržda­
vos kalėjimai!, kad užsitarnauti 
kankinio laipsnį.

Naujai susidariusi iš socialis­
tinės, bolševikuojančios pakrai­
pos “pažangiųjų” grupė nu­
sprendė, jog lengviausias būdas 
užkariauti susivienijimą, tai 
skandalų kėlimais. Po įvairiais 
SLA. kuopas slankioja kerštin­
gi agitatoriai; jų laikraščiai pil­
ni nesąmoningų manifestų ap- 
dumimui žmonių akių. Jie ap­
siskelbė didžiausiais kovotojais 
už SLA. narių teises ir frater- 
nalizmą, bet tik del savęs, o ne 
del kitų. Nėra paslaptis, jog 
pats “pažangiųjų dvasios vadas, 
nėra prirašęs į organizaciją nė 
vieno naujo nario arba atlikęs 
kokį kitą produktingą darbą.

Bet del jų pasidarbavimo or­
ganizacijos kėlime, mes nesigin­
čysim. Yra keliatas kitų dalykų, ■ 
kurie reikalauja neatidėliotino 
pataisymo. Dabartiniai revoliu­
cionieriai pasiskolinę visą takti-' 
ką iš savo pirmtakunų, beveik 
kasdiena skelbia vis naujų ir 
naujų nesąmonių kaipo dvasinį 
peną tiems, kurie mažai girdėjo 
apie pereitą SLA. seimą Pitts-- 
burghe. Iš visko matyt, jog čia 
turime reikalo su savo rūšies 
“racket,” kuri kreivais ir suk­
tais keliais nori sudemoralizuoti 
susivienijimą, o paskiau nukirp­
ti jo vilnas. Tos “racket” cen­
tras yra Chicagoj, vieno dien­
raščio redakcijoj, kurioj ir pa- 

I gimdomos visos paskalos ir plu- 
i dimai. į

Pereitas SLA. seimas Pitts- 
burghe apteptas smala ir apipil 
tas plunksnomis. Visa, ką jis at­
liko nėra legališka ir priešinga 
susivienijimo konstitucijoj. Ko­
kiais gi argumentais pasiremia 
“pažangieji” darydami šį barba 
rišką puolimą ant didesnės pu­
sės seimo delegatų? Porą.tų “ar 
gumentų” mes išnagrinėsim da 
bar, o kitus vėliau.

Pirmiausia seimo didžiumai

pačiam seime p. Grigaitis. Kada 
atėjo eilė balsuoti, tai už skun­
dos pripažinimą balsavo vos 
koks desėtkas, o prieš — apie 
180 delegatų. Pats p. Grigaitis 
susilaikė nuo balsavimo. Toki 
didžiuma balsų galėjo pakeisti 
bile vieną konstitucijos punktą; 
galėjo perkelti centro ofisą nors 
į San Francisko, tačiau “pažan­
giųjų” vadas užsispyrusiai šau­
kia, kad tie visi 180 delegatų ne 
teisėtai priėmė vieną kolegą. 
Nuostabu yra tas, kad ir pats 
adv. Bagočius pritarė p. Olio pri 
ėmimui ir tas buvo viešai pa­
reikšta seime. Nejaugi iš jų bu­
vęs kandidatas' pateko į prakeik­
tųjų skaičių? Šitų faktų negali­
ma užginčyti ir todėl “pažangių­
jų” savotiški aiškinimai apie 
“neteisėtą patvirtinimą p. A. A.

■ Olio mandato” yra humbugas ir 
tiesioginis žmonių apgaudinėji-

■ mas.

MELAGYSTĖ p. S. VITAIčIO 
KLAUSIME.

Drauge su kitais absurdiškais 
išvedžiojimais paskutiniam “Ke 
leivio” ’num. įdėtas toks oficia­
lus “pareiškimas,” rašytas, žino 
mo, čieagoj, dienraščio pastogėj 
Kalbant apie Gegužioir Bačiuno 
grupę štai kas ten pasakyta:

“Galų gale, jie susitarė pa­
vesti tautininkų žmogui ir 
“Tėvynės” redaktoriaus vie­
tą, pašalinant iš jos p. S. E. 
Vitaitį, kurį Smetonos garbiu 
tojai neapkenčia už tai, kad 
jisai SLA. organe gina seimų 
atkartotinai užgirtas demo- 
kratybės idėjas. Šis jų susita 
rimo punktas parodo ypatin­
gai negražioje šviesoje sanda 
riečių politikierius, kurie ne­
sidrovėjo' net idėjiniai parsi­
duoti fašistams, išsižadant 

savo tariamų “demokratinių” 
įsitikinimų.

čia jau pareikšta ne koki nors 
fantazija, bet tiesiog melagys­
tė. Sandariečiai aiškiai stovėjo 
už p. S. Vitaitį ir jokių derybų 
del šios vietos su niekuom neda­
rė. Mes gynėm p. Vitaitį ir tais 
laikais kuomet “Naujienos” puo

Dramatiškas valdžios pasikei 
timas Berlyne birželio m. 1 d. 
š. m. galutinai įtikino visus abe­
jojančius, kad Vokietijoj demo­
kratija nebėra šeimininkė, šalį 
pasiėmė valdyti buvusieji kaize­
rio pulkininkai ir generolai. Hin 
derburgas ramiai pasidavė jų 
įtakai ir tuomi pat neteko savo 
pirmesniosios reikšmės.

Po šitų kelių pastabų, aš tikiu 
Sandaros skaitytojai supras, 
kad pasiskelbusi faktiškais dik­
tatoriais toji kariškių grupė at­
virai kovos už “Suvienijimą” 
Vokietijos, t. y. už grąžinimą 
tų plotų, kurie buvo iš ips atim­
ti tuojau po paskutinio karo. 
Negali būti abejonės, jog pirmu 
tinė ataka bus nukreipta prieš 
Klaipėdą. Ši vieta yra mažiausia 
apginta. Desėtkas tūkstančių 
išlavintų kareivių, padedant iš 
vidaus galėtų užimti šį miestą, 
atidaryti sieną ir kol Lietuva 
atitrauks daugiau kareivių, vo­
kiečiai bus jau tiek įsitvirtinę, 
kad ir sunkiomis atakomis jų iŠ 
ten neišvysi. Galite sakyti, jog 
tai vien tik fantazija; vokiečiai 

I juk neišdrįs šokti prieš mus su 
ginklu rankose. Ka sakys Pran­

cūzai, anglai ir kiti? Taip, visi 
jie protestuos. Protestavo jie ir 

i Želigovskio laikais, bet toliau 
ti naują karą ir aukautų šimtus 
tūkstančių gyvybių? Kas gi 
jiem Lietuva?

Vienas vokiečių karininkas 
besiginčydamas sušuko: “Mes 
apsidirbtumem su jumis į 24 va 
landas, Nereiktų vartoti nė tik­
rosios kariuomenės; pusė mili- 

{ jono savanorių nušluotų it dul- 
| kės trejetą lietuviškų pulkų.” 
j Dabartiniu laiku vokiečiai yra 
, apimti kaž kokio fanatizmo. Net 

■ patys bažnyčių varpai skambina 
neapykantą ir kerštą, kada nors 
tas viskas turės išsiveržti ir ta­
rytum vulkanas užlieti artimiau 
šią apielinkę.

Ar yra progos apsaugoti Klai 
pėdą nuo šio pavojaus ir jei taip, 
tai kokiomis priemonėmis? Ši­
tas klausimas yra komplikuotas 
ir aš pasistengsiu jį nušviesti 
artimiausiam Sandaros numery.

— Studiosus.

Kadangi dabartiniu laiku “Tė 
vyne” užimta buvusio seimo pro 
tokolu. tai esu preverstas kreip­
tis į “Sandarą.” Taigi, “Dirvoje” 
nenoriu rašyti, nes minėto laik­
raščio redaktorius, kaipo kp. 
iždininkas, yra kaltinamas drau 
ge su manim.

Gerb. SLA. nariai ir narės! 
Gal jus viską imate į galvą, kas 
yra blogos valios žmonių sklei­
džiama apie mūsiškę/ SLA. 14- 
tą kuopą. Kad yra tokių žmonių, 
kurie tą ima už gryną pinigą, 
tai liudija laiškai, kuriuos esu 
gavęs kaip nuo kurių SLA. vei­
kėjų. Taigi, kad visiems butų 
žinomas tikras -dalyko stovis, 
tai aš čia ir bandysiu išaiškinti 
be jokių iškraipimų. Taigi, vie­
ton atsakinėti kiekvienam ypa- 
tiškai, aš pasistengsiu atsakyti 
viešai.

Nekurie sako: “Kaip jus ga­
lėjote būti priimti į seimą, kuo­
met jūsų kuopa yra centrui sko­
linga.” Aš turiu pasakyti, kad 
14-ta kp. nėra ir aš neatmenu, 
kad kada nors butų buvus nors 
vieną centą skolinga centrui. Aš 
pats priguliu šioj kuopoj per 20 
metų ir visuomet lankiau ir lan­
kau susirinkimus ir jau antri 
metai kaip esu kuopos pirminin­
ku, bet niekados tokios demogo- 
giškos politikos nebuvo, kaip da 
bar yra varoma.

Brangus broliai ir sesės, argi 
kuopos pirmininkas gali but kai 
tas, jeigu kuopos finansų rašti­
ninkas yra centrui skolingas pi­
nigų ? Kaip tik toks dalykas atsi 
tiko ir 14-toj kuopoj. Argi tie 
9 delegatai, už kuriuos net sei­
me prisiėjo gaišti laikas — pri­
imti ar atmesti, yra kalti užtai, 
kad kuopos raštininkas nėra at­
siskaitęs su‘ centru; arba, ar 
SLA. prezidentas gali but kalti­
namas, kuomet jam nebuvo apie 
tai pranešta ir dabar dar jis ne­
turi tikrų žinių apie šį dalyką.

Ir aš gerai žinau, kad jis ne­
žinos patol, pakol mes laikysime 
tą nelaimingą “specialę komisi­
ją”, kuri musų visą padangę 
temdo. Tas dalykas seniai butų 
užbaigtas ir butų buvę galima 
sutvarkyti ramioj formoj, jeigu 
butų patekę žmonės, kuriems ne 
rupi koks ten “darbininkų susi­
vienijimas” ar Maskvos rojus. 
Aš neturiu noro kaltinti seimo 
dalyvių, kad tas dalykas buvo

iškeltas, nes seimas nebuvo tei­
singai informuotas. Nėra vel­
nias toks baisus, kaip jį malia- 
voja, taip ir čia. Seimo dalyviai, 
neturėdami teisingų žinių, ki­
taip pasielgti ir negalėjo. Kaip 
pirmiau minėjau — jeigu kp. 
sekr. yra centrui skolingas, tai, 
prastai kalbant, nė kieno biznis. 
Taigi dar kartą pareiškiu, kad 
14-ta kp., Clevelande, nėra sko­
linga centrui nei vieno cento, o 
jei kuris narys skolingas, tai 
jis ir atsiteis ir užtai niekas ne­
gali but kaltinamas. Jeigu kp. 
sekr. yra kuopai skolingas, tai 
orgi pašaliniams žmonėms gal­
vos negali skaudėti; lai rūpinasi 
kam tas dalykas apeina.
Kas Triukšmauja Tam Organi­

zacija Nerupi.
Kaip aukščiau kad minėjau, 

kad SLA. prezidentas tikro da­
lyko nežino, tai čia kalta speci- 
alė komisija, kuri ir pati nežino 
ko ieško ir kelis raportus siuntė 
centrui, kiekvienas jų buvo skir 
tingas. Tai tiek gerb. tegaliu 
jums pasakyti, kad 14-tos kp. 
delegatai turėjo teisę dalyvauti 
seime.

Taipgi čia noriu priminti vie­
tiniams, kad jus, gerb., pažįsta­
te tuos rėksnius ir netvarkingus 
gaivalus. Jus gerai žinote, kad 
jų viena koja čia, o kita “darbi­
ninkiškame susivienijime.” Na, 
ir jus gerai atsimenate, kaip aš 
skaičiau jums laišką iš centro, 
kuriame centro sekr. p-lė Jurge- 

, liūtė užtikrino, kad bile tik mo­
kesčių knygelėj yra užrašyta bu 
vusio sekretoriaus, jog pinigai 
priimti, tai lai toks narys nesi­
rūpina, nes jis bus kaip ir buvo 
gerame stovyje. Tai ko jums dau 
giau dar reikia?

Dar turiu priminti, kad būta­
me atsargus su parašais po vi­
sokiomis fabrikacijomis (“skun 
dais”), nes galite būti prigau­
tais. Jus galite gerai žinoti, kad 
jiems musų organizacija nerupi. 
SLA. jiems tik yra antraeilis 
dalykas. Pirmoj vietoj jiems 
rupi kokios “eldi-eldi”.

O jus, draugučiai, nesikabinė- 
i kite prie manęs, nes aš jums 
nieko neesu skolingas ir nerei­
kalaukite nuo manęs jokių mė­
nesinių raportų, nes jų negausi­
te. Jūsų šmeižtai per spaudą 
man nelimpa ir geriau jus pada­
rytumėt, jeigu mane paliktu- 
met ramybėje.

SLA. 14 kp. Pirm. 
Jonas Brazauskas.

Trumpos Pastabos
LIETUVOS IR LENKU SKAU- 

i TAI SUSIRĖMĖ SUVAŽIA 
VIME ESTUOSE

į Lenkai Reikalavo, Kad Vilniaus 
Vaizdas Butu Prašalintas Iš €.

Lietuviškos. Stovyklos

Šiomis dienomis Estijos mies- 
! te įvyko tarptautinis skautų su- 
i važiavimas. Ten atvyko ir Lie- 
/ tuvos skautai, kurie apsistoję 
lauke pasistatę budeles ir vienoj 

{jų iškėlė savo vėliavą, o po jos 
padėjo Vilniaus vaizdą.

Pastebėję tą lenkai šoko pro­
testuoti ir grasino apleisti suva­
žiavimą, bet vėliau šiaip taip ap 
rimo. Vienok jie surašė ilgą 
skundą pasiuntė skautų centrui 
Londone.

IŠAIŠKINTA BAISI KAPINIŲ BAPTISTŲ PAMALDOSE
PASLAPTIS I VIENAS UŽMUŠTAS ,

------------ KETURI SUŽEISTI
Vienose Joliette kapinėse nak 

ties laiku girdėdavosi keisti gar 
sai, nei tai daina, nei tai šauki­
mas. Šimtai žmonių susirinkda­
vo klausytis, bet neatsirado drą 
šuolio kuris eitu ištirti garsų 
šaltinį.

Pora dienų atgal kapynėse 
viskas aprimo ir neužilgo pati 
slaptybė paaiškėjo. Nakties lai- 

; ku ten pereidavo keliatą sykių 
{vienas kalinys, kurį kalėjimo 
i vyriausybė išleisdavo prižiūrėti 
arklius. Nuobodžiaudamas jis 
užtraukdavo dainelę, kuri ir su­
kėlė nepaprastų spėliojimų.

Somerset. Ky. Vietiniai bap- 
i tįstai turėjo čia dideles pamal­
das. Tačiau ne visi užsilaikė 
kaip pridera. Keliatas tyčia 

■ triukšmavo. Kuomet buvo ban- 
I doma' juos išvesti, prasidėjo 
I šaudymąsis ir šerifai vos nura- 
{mino.

Už “Alimonijos” Nemokėjimą 
Kalėjimas ir Mirtis

stovį tvirtai ant savo kojų, privalėtų leisti aktyvią pagalbą savo 
jaunesniams broliams pagelbstint jiems susiorganizuoti, pare­
miant jų spaudą arba laiks nuo laiko pasiunČiant savo atstovą, 
štai šiomis dienomis gavome atsišaukirftą paremti “Argentinos 
žinias,” kurios yra Sandaros organu ir sykiu labai įdomiu laik­
raščiu. Tai labai menkutis prašymas; mes galėtumėm pagelbėti 
desėtkuose kitų dalykų, ne tik Argentinos, bet ir kitų Amerikos 
šalių lietuviams.

Šitokį darbo dirva atrodo kaip ir nauja, neišbandyta. Bet 
kad apsiginti nuo ištautėjimo mums reikalinga organizuotis pla­
tesniam maštabe. Jeigu kur lūžtų viena atrama, tai musų pasto­
gę atlaikytų kitos iki anoji nebus pataisyta. Kanados ir Pietų 
Amerikos išeiviai laukia musų pakvietimo sykiu bendradarbiauti 
ir kartu sieku svarbesnių uždavinių.

užmetama, kad priimti SLA. 14 
kp. Clevelande delegatai, nes to­
ji kuopa esanti skolinga centrui 
virš tūkstančio dolerių. Į šitą 
užmetimą galime štai kaip atsa­
kyti: Minėtoji kuopa, kaipo toki 
centrui skolinga nėra; skolingas 
tik vienas asmuo — finansų sek 
retorius ir iš jo pinigai bus iško 
lektuoti. Jei kuopa but skolinga, 
tai ji turėt ir atlygint nuosto­
lius, o pats kaltininkas vaikš- 
čiuotų ir švilpautų. Čia “pažan­

giųjų” vadai tyčia iškraipo, fak- 
I tus ir viską pastato aukštyn ko- 
j jom.

lė jį diena iš dienos išvadinda- 
mos žmonių apgaudinėtoju,” 
“baletristu” ir kitokiais įpras­
tais joms pagražinimais. Nėra 
paslaptis, kad dalis socialistų ir 
bolševikų atidavė savo balsus 
kam kitam, bet ne p. Vitaičiui. 
Tas buvo padaryta taipgi dakta­
ro kvotėjo rinkimuose, kuomet 
visi pažangieji ir dalis “bačiuni- 
nių” balsavo prieš Dr. Klimą.

Visi šitie priekalbiai daromi 
tyčia, kad sukelti tarpe SLA. 
narių naują neapykantos bangą 
ir kad įvairiem neųžpelnytiem 
karieristam butų lengviau pasi

Pašalpa Bedarbiams Mažinama. {KATALIKU VIENUOLIAI
PERKASI FARMAS

Buvo manoma, jog priėmus 
j bilių su kovai su šia depresija 
{bus pradėta be atidėliojimo teik 
j ti pašalpa skurstantiems bedar- 
{ biamš. Ypač didelis skurdas jau 
j čiasi miestuose, kurie ne savo 
i balsu šaukia pagalbos.

Tačiau šiomis dienomis atėjo 
žinių, kad New Yorkas, Chicaga 
ir kiti miestai gaus vos trečdalį 
to ko tikėjosi. Tų pinigų užteks 
tik pusryčiams.

Pasinaudodami proga, kad 
{dabar viskas atpigo katalikų 
vienuolių ordenas nusipirko ar- 

Į ti Chicagos 50 akerių farmą, 
' su gražiausiais įrengimais už­
mokėdami už ją net $65,000.

Tai dar ne viskas. Senieji 
triobesiai bus nugriauti, o jų 
vieton pastatyti nauji rūmai, 
kurie bus ordeno centru. Iš kur 
jie sukolektuoja tiek pinigų?

Daugelis persiskyrusių vyrų 
purtosi, kuomet reikalinga mo­
kėti prasišalinusiai žmonai “ali- 
monija” arba duoklės. Bet retai 
kuris parodo tiek karingumo 
del principo, kaip tūlas Chica­
gos ugnagesių kapitonas.

Virš šešios dešimties metų 
amžiaus persiskyrė su savo žmo 
na ir atsisakė mokėti alimoniją. 
Už tai atsidūrė kalėjimam Blo­
gas valgis ir nepatogios sąlygos 
pakirto jo sveikatą, bet vis vien 
jis nesutiko mokėti iki pat mir­
ties. Čia pasirodo visas įstaty­
mų kvailumas užkariauti vy­
rams alimonijos naštą.



Brijunas
BEI TA5

(

vzdi iš apšviestųnijoa, paseks 
r laikui bėgant įgyvendins savo 
papročiu g5 enime.

Musu Inteligentija.
Musu tautos intelegentija — 

daktarai, advokatai, inžinieriai 
ir kiti nėra dar prie tautiškos 
vienybės pribrendę, nors jau lai 
kas gana tam rimtas. Nors jie 
iš musu tautiečiu gyvena ir be 
ių jiems gyvenimas butų miglo­
tas. vienok jie daugiaus linkę 
tik savo ypatiškus reikalus sta- 

‘iršaus tautos, manydami. 
*ut, kad jų tautiečiai nėra 
t'ndę jų geradaringų pas- 
? įvertinti. Iš dalies jie turi 

ir—ne. Nes visgi jau yra 
■iuai kultūriškos liaudies 
tnusų veikėjų darbus moka 
lnti ir apšvietuni savo dar- 
busirodant mokės jai atsi-

Už nuoširdžius ir gerus 
8 savo tautos žmonėms 
‘Mikais jau nebreikės rau- 

visgi, kad ir ispalengvo 
b^tuvių liaudis eina vis- 

' 1 (evoliucijos) eigos ke- 
, Pažanga nėra galima su- 
‘ Ų ant visados. Todelgi 

lbteligentija turėtų dau- 
bikti prie lietuvių tauti- 
buotės, negu kad ji ikšio 

, i?-ymejo.
s Į Sandarą Priklausyti. 

/ gero Amerikos lietu- 
v.'^lijančių žmonių patari- 
5c*ie yra vienas — prigu- 
v Amerikos Lietuvių Tau 
Sandaros. Neklausk, ką 
4 lietuviams gero duos— 

’ tsai organizacijos užvar- 'cIv doandara (vienybė drau 
atsako ant visų klau­

pkime visi Sandaron ir 
.. *irne Sandaros- tautiškai 

nai, ir pamatysime to­
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| Amerikos Lietuvių Tautines Sandaros j
2-ro apsk. Conn. Vals.

Metinis
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Indian Grove Pari

Programas susidės iš: PRAKALBŲ, MUZIKALIŠKO PROGRAMO IR ŠOKIŲ.
Šiame išvažiavime dalyvaus daugelis žymių Naujosios Anglijos lietuvių veikėjų, ku­

rie paaiškys apie bėgančiuosius Lietuvos ir Amerikos lietuvių reikalus.
•

GERBIAMOS LIETUVĖS IR LIETUVIAI: Esate kviečiami dalyvauti šiame išvažiavime, 
kuris skirsis nuo pirmiau buvusių išvažiavimų, nes jame bus apkalbėti musų sostinės Vilniaus 
ir sesutės Klaipėdos reikalai. Mums yra žinoma-, kad lietuviai Vilniaus krašte yra lenkų 
kankinami ir kad gobšus vokiečiai rengias nuo Lietuvos atplėšti Klaipėdą. Taigi šiame 
išvažiavime bus apkalbėti budai kaip mes, Amerikos lietuviai, galime pasitarnauti Vilniaus 
ir Klaipėdos reikalams.

Vilnius ir Klaipėda yra mums brangus ir musų tėvynei-Lietuvai reikalingi, nes, kaip 
V. Putvickas pareiškė: jeigu mes neatvaduosime Vilniaus, tai prarasime ir Kelmę.

Taigi, gerbiami tautiečiai, malonėkite skaitlingai dalyvauti šiame išvažiavime ir tuo 
jus prisidėsite prie taip kilnaus darbo.

Gera muzika griež lietuviškus ir Ameri koniškus šokius. Taipgi bus ir kitokiiį pasilink-
smimmų. 
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kius ttautiniai-kulturinius dar-! 
kius tautiniai-kulturinius dar- 
naudą ir garbę visai žmonijai.

ĮSTOKI.)A VIENO VERGO

Jeigu tau tektų pakliūti Alge 
rijon. tu išgirstum vardą Gero­
nimo ir ši istorija tau papasa­
kos apie tai.

Geronimo buvo arabas, gimęs 
Algerijoje, viduryje šešiolikto 
šimtmečio. Geroiiimo buvo pa­
imtas į nelaisvę ispanų užpuoli­
me ir buvo perkrikštytas į Krik 
čioniii tikėjimą. Kuomet Geroni 
mas buvo astuonių metų am­
žiaus, jam pasisekė pabėgti iš 
nelaisvės ir sugrįžti prie savųjų. 
Perkalbėtas savųjų jis išsižadė­
jo naujo savo tikėjimo ir paliko 
vėl mahometonu. Bet mokslas 
suteiktas jam bebūnant nelais­
vėje giliai Įleido šaknis j jo šir­
dį, ir jam paliko simpatijos krik 
ščionybei. Jis sugrįžo prie ispa­
nų ir vėl paliko krikščioniu.

Nekurį laiką praleidus ant 
laivo, jis pateko dar kartą į prie 
šų rankas, šį kartą į maurų — 
plėšikų rankas, kurie nuvežė 
Geronimą j Algeriją ir pardavė 
jį turguje, jo paties tėvynėje, 
vergi j on.

Kuomet jis ir jo pardavėjai 
turgaus vietoje mąstė kokį Ge­
ronimas gaus sau poną, blogą ar j 
gerą, jis buvo nužiūrėtas už vy-į 
rišką drąsų apsiėjima to miesto ; 
gubernatoriaus, kuris už jį už­
mokėjo reikalaujama suma. Jo 
viešpats pasirodė esąs atkaklus : 
mahometonas, ir jis pareikala­
vo, kad Geronimo išsižadėtų sa­
vo tikybos. Bet Geronimo buvo 
persitikrinęs krikščionių tikybo 
je ir griežtai pasipriešino savo 
viešpaties norams. Jo viešpats ' 
labai užsirūstino ant Geronimo 
ir apsieidavo su juom labai žiau 
riai. Bet jis persitikrino, kad Ge 
ronimo su žiaurumu negali pri- 
naujas fortas ir Geronimo, drau

npegojęs ir iš sklokininko (taininkai.
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Tikriausias kiekvieno Lietuvio amerikiečio draugas

•-TKI/HITAS”
įvyks

WEST HAVEN, CONN.
Prasidės 11 vai. ryte ir tęsis iki vėlybos nakties. Jzanga 25 centai.

“TRIMITAS” eina iš Nepriklausomosios Lietuvos gyvenimo centro 
ir kas numeris paduoda naujausių žinių ir įvykių aprašymų, gvil­
dena įvairius svarbiausius gyvenimo reikalus.

“TRIMITE” yra šie skyriai: 1) įžanginiai ir kiti straipsniai apie 
einamojo gyvenimo dalykus, 2) pažymėtini pasaulio ir Lietuvos 
įvykiai, 3) krašto pažinimo, literatūros, sveikatos, ūkio, finansų 
straipsniai, kelionių ir kovų del Lietuvos nepriklausomybes apra­
šymai ir kit., 4) apysakos, eilėraščiai ir šiaip grožines literatūros 
dalykai, 5) šaulių reikalai ir gyvenimas, G) Lietuvos karių ir sava- 
norrų-kurejų gyvenimas, 7) Mažosios Lietuvos gyvenimas, 8) Oku­
puotosios Lietuvos gyvenimas, 9) kaip gyvena lietuviai svetur —-- 
Europoj, Amerikoj, Afrikoj, Azijoj ir Australijoj, 10) įvairios ska- 
tytojų mintys ir nuomonės, 11) naujienos apie išradimus, mokslą ir 
kit., 12) žinios apie Lietuvos ūkį ir finansus, 13) įvairios pasaulio 
‘r Lietuvos žinios, 14) sportas, 15) knygos ir raštai ir jų įvertini­
mas, 16) didclią juokų ir linksmų karikatūrų skyrius, 17) įvairus 
patarimai “TRIMITO” prenumeratoriams, 18) radio, 19) praneši­
mai, skelbimai ir kit.

“TRIMITAS” plačiausiai rašo apie musų Vilniaus ir skriaudžiamų 
brolių vilniečių reikalus ir gina jų teises. Nemaža straipsnių ir 
minčių deda apie kara ir sausumos, jūrių oro ginklavimosi dalykus. 
“TRIMITAS” kas savaitė eina 20 ‘puslapių ir kas kartas naujais 
spalvotais viršeliais su gražiu paveikslu. Turiny dedama Lietuvos 
ir pasaulio gyvenimo vaizdų — fotografijų.
“TRIMITO” kaina metams: d OA, Lietuvoje Lit. 8.- Susipažinti 
1 egz. siunčiama nemokamai.
Išsirašęs 1932 metams “TRIMITĄ”, Broli Lietuvi, neapsivilsi. 
“TRIMITAS” Tave dėkingai lankys kas savaitė ir neš įvairias 
žinias iš Tavo tėvų žemes. “TRIMITAS” visų lietuvių laikra­
štis. Kas myli Lietuvą ir brangina kovas del Vilniaus, tas 1932 
metams į savo namus “TRIMITĄ” pasikviečia. Skubėkite išsirašyti.

Kaunas, Laisves alėja 20.

Ramioj pakalnėj, kur Jurgis Washingtonas pirmą kartą susi­
rėmė su Amerikos priešais: In-dionais ir Prancūzais, Union­
town, Pa., Pensylvanijos valsti-ja pastatė jam paminklą: medi­
nę bakūžę su aptvaru: panašiąį Necessity tvirtovę, kuri buvo 
pastatyta 1754 m., apsisaugoji-mui nuo Indionų ir Prancūzų.

versti, pradėjo gražumu atkal­
binėti, net žadėdamas jam liuo- 
sybę jeigu Geronimo taip darys, 
kaip jo viešpats nori. Bet Gero­
nimo paliko neperkalbamas.

Tuomi laiku buvo statoma 
gd su kitais vergais, dirbo prie 
jo statymo. Dalis jų darbo—tai 
darymas milžiniškų cementinių 
plytų del forto sienų — buvo da 
romą taip: cementas sumaišo­
mas didelėje daugumoje ir tuo­
met pilamas į dideles medines 
dėžes. Cementui sudžiuvus medi 
nes dėžės buvo nuimamos šalin 
gi tos milžiniškos plytos buvo 
nugabenamos į vietą, į forto šie 
n as.

Vieną dieną, gubernatoriui ei 
nant prošalį, tarp daugelio dir­
bančių, jis metė žvilgsnį ant Ge 
ronimo. Jam užėjo į mintį duoti 
dar vieną progą išsižadėti krikš­
čionių tikybos, to nepadarius 
Geronimas turi būti gyvas pa­
laidotas i viena iš tu cemento 
plytų.

Geronimui buvo pasiūlyta ar­
ba išsižadėti savo tikybos arba 
patekti gyvam į vieną tų milži- 

Pilipo Katedroje, ir juos galima 
ir po šiai dienai matyti.

| Geronimo atminčiai buvo pa­
niškų plytų. Geronimas atsisakė į daryta statula, parodanti suriš- 
nuog panašaus pasiūlymo. Gu-ltą ir įdėtą į cementinę sieną

Širdingai Kviečia RENGĖJAI.

su

bernatorius pašėlo ir liepė suriš 
ti Geronimo rankas ir kojas ir 
įmesti jį į didžiulę dėžę cemen­
to. Didžiulė plyta, su drąsiu ver­
gu viduje, buvo įdėta į forto šie 
na. Geronimo buvo atkaklus ir 
drąsus ligi pabaigos. Kuomet ( 
darbas buvo užbaigtas Guberna 
torius pratarė: “aš nesitikėjau, 
kad krikščioniškas šuo mirtų su 
tokia drąsa.”

Atsitikimas pasiekė ausis vie­
no iš senų Geronimo draugų, 
Ispanijos vienuolio, vardu Hae- 
do, kuris visą atsitikimą užrašė. 
Šis atsitikimas buvo 1569 me­
tais. Beveik už trijų šimtų, me­
tų, 1853 prisiėjo išdraskyti to 
forto sienas ir viršininkai, kurie 
prižiūrėjo griovimo darbą, norė­
jo persitikrinti ar istorija apie 
Geronimo yra tikra. Po ilgo ir 
atkaklaus ješkojimo pasisekė 
užeiti Geronimo liekanas cemen­
to plytoje, 27 d. Gruodžio.

Kaulai buvo atsargiai išimti 
ir su iškilmėmis palaidoti šv.

visais aiškiais ženklais, šis visas l naujas lietuviškų pakl’ 
paveikslas galima matyti Alge- das.—A. B9 virto bin 
rijos valdžios muzejuje, ir dėlto munistu del abrako tai 
pakliuvus ten tenka išgirsti is- Viena stambi lietu 
toriją apie Geronimo, kurio nie-Į nierka pasiuntė save 
kas negalėjo padaryti vergišku, mokytis bimbizmo”.
Jo dvasia nebuvo vergiška nors Viršminėta naujiena
jis ir buvo vergijoje.

— Te-n is.
APIE ĮVAIRIUS DALYKĖ­

LIUS.

Arthur Brisbane, vyriausias 
llearsts laikraščių redaktorius 
rašo:

“Poni Ona Jonikas išekzami- 
navo pono Zekikčio pinigams 
dirbti mašiną. Jis (Zekiktis) 
Įdėjo į mašiną keletą gerų dole­
rių, o mašina išleido didelį skai­
čių popierinių pinigų. Taigi poni 
Jonikas nusipirko tos mašinos 
šėrų už $15,000. Yra sakoma, 
kad kiti žmonės taipgi yra įves­
dinę $100,000 į tos mašinos 
kompaniją”.

Vadinasi, taip sakant, kvai­
liai gimsta kas minutę.

Chicagos “Herald-Examiner” 
už liepos 25 dieną rašo:

“Po numeriu 2939 W. 39 gat­
ve gyveno viena vedusi pora ir 
su jais vienas kambarininkas 
(“burdingierius”). Taigi mote­
ris pamylėjo vieną vyrą, o kitas 
vyras pasidarė nepageidaujamu. 
Taigi jis ir rasta nužudytas.

Nužudytasis pasirodė esąs 
moteriškės legalis vyras. Jo pa­
vardė Antanas Kučinskas, 36 
metų amžiaus. Jo lavonas atras­
ta virtuvės lėkščių kambary.

Gi tuo pat laiku jo moteris 
sau romiai ruošė užkandžius 
piknikui, į kurį ji Su kambari- 
ninku (“burdingierium”) ruo­
šėsi vykti. To kambarininko pa­
vardė Mykolas šeima. Taigi Ka­
činskienė ir Šeima (geriaus pa­
vadinus šelmis) tapo nugabenti 
į šaltąją, kur šelmis ir prisipa­
žino prie žmogžudystės”.

Ir taip lietuviai žūna ištvirki­
mo dumblyne, į kurią įklimpo 
dėlei stokos apšvietos ir kultū­
ros.

“Naujienoms” iš Norwood’©, 
Mass, rašo:

“Šio miestelio moterėlės va­
žiuoja į Worcester bimbinės ko­
munizmo mokyklon. Mokytoju, 
kaip girdėti, Bimba paskyręs 
savo pagelbininką Vidiką, kuris 
per vieną naktį susiprato išsi-

“ T R I M II A S ”

G a r s in k i t ė s 
“SANDAROJE”
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dieniniu apsireiškimu 
gyvenime, kuriame mu 
viestūnija besivarinėdar 
“Aš” išklaido pažangiais 
kai tvėrybinės jiegas i 
progą gyvenimo paklj 
susisukti lizdus ir naiki) 
mynas ir lietuvybę.

—Džiovuk, arjap į auzą. 
tau, šenovaganda, sakiau 
plėjiti su tuo boisu, o tu vis n 
nes ne kėrini. Ką tu mymni t 
darydamas ?

Tai nauja žargoniška kali 
kuri yra kasdieniniu apsireis 
mu Amerikos lietuvių, daugis 
šia bažnytinių lietuvių, gyve 
me. Ar galima tad norėti, k 
musų priaugančioji gentkai 
galėtų pamylėti tokią savo tė 
«!• A. ‘ IzalEo ”lietuvišką karną.

A. Brijunas.

Kėsinimasis Apvogt Radviliškio 
Bažnyčią.

Nakties metu nežinomi pikta­
dariai kėsinosi apvogti Radviliš 
kio katalikų bažnyčią, tačiau, 
matyt, kaip praneša piliečių, ap­
saugos departamentas, neįsteng 
ta išlaužti geležinių grotų.

Nutrenkė Perkūnas Beravint 
Bulves

Varėnos valse., Dručkunų km. 
perkūnas nutrenkė minėto kai­
mo gyventoją Karoliną Balkaus 
kienę, tuo metu vienas kilomet­
ras nuo namų beravint bulves.

IŠSIŲSTI 263 KAUNO VAIKAI
Į ALYTŲ.

Kauno mieste savivaldybe n 
siuntė į Alytų vasaros atosti 
goms 263 beturčių ar nepasiti 
rinčių tėvų mokyklinio amžiai 
vaikus. Siųsti tik ištyrus geri 
tėvų socialinę padėtį ir taip gi 
dytojui pripažinus, kad vaiki 
poilsis būtinai yra reikalinga 
Vaikai bus skirstomi pagal sav 
išsilavinimą į grupes, juos pr 

Į žiūrės mokytojos, darželių vec 
jos. Išlaikymą duoda miesto s< 
vivaldybė, o patalpas krašto ai 
saugos ministreija. Daug širdi 
gurno šiuo reikalu parodė kar

i Lietuviškij Ceveryki;
IĮ Krautuve

; 90 MILLBURY ST.
Į Worcester, Mass. ,
! dabsiz
I parduoda, visą tavorą xt-
I ffrirai. Nori ilpirdncU

| einamos katame.
1 v
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Chicagoje
DUNDULIENftS ARTISTU

GRUPfi RENGIA DIDELĮ
IR SMAGŲ NAKTINĮ 

IŠVAŽIAVIMĄ

Dundulienės artistų grupės 
naktinis išvažiavimas rengia­
mas šeštadienio vakarą, liepos 
30 d. Jis bus su dovanomis, taip­
gi jame bus suvaidinta vieno 
akto juokinga komedija, bus 
lenktynių, rištinių, batų atsirin­
kimas, kiaušinis šaukšte ir pa­
jaus valgymas.

Visa tai atsitiks Dambrausko 
ukėje. Willow Springs, III. ši 
vieta galima privažiuoti ne tik 
automobiliais, bet ir gatveka- 
riais ir Illinois Central trauki­
niu.

Važiuoti reikia Archer ave­
nue iki Willow Springs. Įvažia­
vę i miesteli pasukite po dešinei 
i kelią 46. Keliu 46 reikia perva­
žiuoti Desplaines upės tiltus ir 
gelžkeli ir pasukti i kairę mažu 
keliu. Tai čia jau bus Dambrau­
sko farma.

Nepamirškite šeštadienio va­
karo, liepos 30 d. Bus geri mu­
zikantai. Pažįstamas.

DAR VIENA ŠAUNI RADIO 
VALANDA

Praeito antradienio vakare 
tikrai buvo malonu pasiklausyti 
šaunaus Lietuvių Radio progra- 
mo. kuri buvo transluojama iš 
stoties WGES per pastangas ir 
lėšas Peoples Furinture Co. 
krautuvių.

ši syki Westsaidieciai daini­
ninkai, vadovaujant Juozui Bra­
zaičiui kaip tai, St. Zaura, L. 
Labanauskas, R. Zalatoris ir J. 
Paulauskas, dainuodami trio ir 
kvartete labai sutartinai sudai­
navo keletą gražių liaudies dai­
nelių. Bravo Westsaidieciai!

Kalba apie sveikatą, kurią pa­
teikė Dr. St. Biežis, Md. įdomi­
no klausytojus, o čalio Kepurės 
gražus, nauji juokai padarė 
klausytojams skanaus juoko.

Prie to reprodukcijos budu 
buvo labai gražios muzikos ir 
keletą dainelių įdainuota per 
Įžymius musu dainininkus. 
Tuom ir susidarė aukštos rū­
šies programa, kuri buvo malo­
ni ir lauktina kiekvienam pasi­
klausyti ir pasigėrėti, o ypatin­
gai ši programa patiko Onoms, 
nes jos, buvo pasveikintos su jų 
vardadieniu ir pora gražių gro- 
gramo numerių buvo specialiai 
išpildyti Onoms.

— ONA.

SUGRĮŽO Iš KANADOS p. S.
GRIŠIAUS ŽMONA. * 

šiomis dienomis iš Kanados 
sugrįžo, nuolatiniam apsigyveni 
m u i. Sandaros Vice Prezidento 
S. Grišiaus žmona.

Kaip žinoma, p-nia Grišienė 
(pirmiaus buvusi p-lė M. Girai- 
tytė) atvyko i šią šalį nelegališ 
kai. todėl jai ir ypatingai p. Gri- 
siui reikėjo padėti daug triūso 
ir darbo pakol jos pasilikimas 
Amerikoje buvo užtikrintas. 
Del tos priežasties jai reikėjo 
apleisti Ameriką keletai savai­
čių.

Bet. kaip tas posakis skamba: 
“nežiūrint kaip blogai sirgo bi­
le gerai numirė“ taip ir ponams 
Grišiams linkėtina užmiršti vi­
sas buvusias bėdas ir iš naujo 
kurti linksmą ir laimingą šei­
mos gyvenimą. V.

BANDITAI NUŠOVĖ LIETUVĮ

Taipgi Pašovė ir Jo žmoną.

Praeito antradienio pavakary 
je penki plėšikai užpuolė Mrs. 
Salath, kuri laiko grosernę ant 
kampo 29-tos ir poplar Ave. 
Keturi plėšikai suėjo vidun, o 
vienas pasiliko automobilyje. 
Kuomet p. Salath supratus ne­
prašytų svečių tikslą pradėjo 
rėkt ir jos 11 metų mergaitė, 
buvusi tarpduryje, pasekė ją, 
lietuvis Antanas Bakaitis, 47 
m. amžiaus, kuris gyveno sker­
sai gatvės nuo p. Salath groser

nės, pagrėbęs revolver! su žmo­
na leidosi lauk. Banditai jau 
sėdo mašinon. Tuomet p. Bakai­
tis pradėjo šaudyti i juos, ir sa­
ko. kad Bakaitis vieną jų pašo­
vęs. Plėšikai tuom pat atsimo­
kėjo ir p. Bakaitis ir jo žmona 
stovėjusi jo užpakalyej, tapo 
pašauti trimi šūviais. Tuojaus 
subėgo kaimynai ir policija. Nu­
kentėjusieji buvo nugabenti 
Peoples ligoninėn. Tačiau p. Ba­
kaitis kelyje mirė.

Plėšikai paspruko, bet p. Sa­
lath sako pažintų, nes jau pir­
miau yra juos apiplėšę net du 
kartu.

Antanas Bakaitis atvyko A- 
merikon prieš 26 metus ir paei­
na iš Vadžgirio parap., Raseinių 
apsk. Paliko sužeistą žmoną, po 
dukrę Anastaziją, posūnį Joną 
ir brol| Joną.

PONAI PIVARUNAI
CHICAGOJ

šiomis dienomis lankėsi Chi- 
cagoj ir aplankė Sandaros rašti­
nę plačiai žinomas visuomenės 
darbuotojas ir sėkmingas biznie 
rius p. Petras Pivarunas su žmo 
na, iš Pittsburgh, Pa. Ponai Pi- 
varunai praleido vakacijas Mich 
igan vals. ir ta pačia proga Chi- 
cagoj aplankė savuosius ir drau­
gus ir vėl išvyko* prie savo kas­
dieninio užsiėmimo.

Ponas Pivarunas dar ir kitą 
tikslą turėjo aplankydamas Chi 
cagiečius. Mat jis yra komiteto 
pirmininku Įrengimui Pittsbur­
gh© Universitete lietuvių kam­
bario, kuriam tikslui reikalinga 
nemaža suma pinigų. Tuo rei­
kalu jisai tarėsi kai su kuriais 
veikėjais ir tikisi, kad Chicagie- 
čiai tą Pittsburghiečių lietuvių 
darbą parems materialiai.

MANO 22 MINUTOS ORE

Liepos 26 d. užėjo i Sandaros 
I raštinę kapt. S. Darius ir prane 
sė. liepos 27 di.'r.či, 4 vai po pie­
tų bus laikraštininku diena ir L *

tuom pačiu užkvietė, kad “San­
daros“ štabą kas nors atstovau­
tų.

Pasikalbėjus su p. Vaid/ia, 
pasirodė, kad man, žemiau pasi-’ 
rašiusiam, tenka ta laimė pa­
skraidyti po orą su musų profe­
sionalais lakūnais, kapt. S. Da­
rium ir lakunu p. Girėnu.

Sulaukęs paskirto laiko jau 
atsiradau Central Air Terminai, 
kur lakūnas p. Girėnas, pasišar- 
mojęs oro žirgą jau laukė minė- 
:ų laikraštininkų. Tuojaus pri­
buvo ir kapt. S. Darius. Tuojaus 
atvyko ir “Draugo” atstovas p. 
Sakalas. Pasikalbėję kiek, susė­
dome Į lėktuvą 4:37 pradėjome 
važiuoti. Ir nei nepajutome, pra 
dėjome kilti aukštyn. Pakilęs 
2000 pėdų i aukštą, žvalgėmės į 
šonus ir žemyn ir stebėjomės 
gražiu Chicagos miesto vaizdu.

Kadangi oras buvo labai gra­
žus, saulėtas, tai labai toli ma­
tėsi Į visas puses ir ant žemės. 
Nors Chicaga apima didelį plotą 
žemės, bet pakilus Į aukštą, ro­
dos visas miestas susitraukė į 

kelių didelių blokų plotį. Trau­
kiniai ir gatvekariai atrodė lyg 
kirminai po žemę raičiojasi. Au­
tomobiliai buvo panašus į vaba­
lus. žmonės vos buvo galima 
Įžiūrėti. .

Nėi nepajutome, skrisdami 
100 mylių į valandą, pasiekėme 
lietuviškąjį Bridgeportą. čia 
jau bandėme Įžiūrėti ir pažinti 
kur kokia yra gatvė ir namai, 
kurie mums yra gerai žinomi. 
Tuojaus pasiekėm ir Michigano 
paežeri. čia jau kapt. Darius pa 
ėmė vairą Į savo rankas ir pasu­
kęs tai į dešinę tai į kairę ir vė­
liau iškilo virš 3000 pėdų, norė­
damas mus pagąsdinti. Bet mes 
žinodami, jog randamės globoje 
specialistų lakūnų, ramiai sau 
sėdėjom ir gėrėjomės jojo vin­
giais. Paskraidę po paežerį, vėl
leidomės atgal prie Central Air
Terminai žvalgydamiesi į visas 
puses, Įdomaudamiesi miesto re­

giniu iš oro. Ir nei nepajutome,ta. Nemokšų daugiau negu ca­

kaip vėl sugrjžome prie tos pa­
čios vietos iš kur pradėjome sa­
vo taip Įdomę kelionę, kuri bus 
ilgai atmintyje.

šioje kelionėje visą laiką, iš­
skyrus vingius paleikyje, vaira­
vo lakūnas p. St. Girėnas. Pasi­
rodo, kad šie du vyrai yra tikri 
oro paukščiai, specialistai pilnoj 
to žodžio prasmėj ir jųjų planas, 
skristi sekančia vasara be sus­
tojimo iš New Yorko Į Kauną, 
pilnai ir neabejotinai bus įvyk- 
dintas ir Lietuvos istorikai jųjų 
vardus pažymės stambiomis 
raidėmis.

Tačiau, kadangi jie neturi di­
delio kapitalo, musų visų lietu­
vių yra užduotim paremti jų 
planą. Ko mes karščiau parem- 
sim jųjų planą, tuo jis bus leng­
vesnis jiems atlikti, nes jie ga­
lės geriau prie fp prisirengti; 
moderniškiau Įtaisyti mašineri­
ją ir Įsigyti geresnius oro in­
strumentus ir bus pasekminges- 
nė kelionė.

šia proga dar noriu priminti, 
kad Aviacijos diena Įvyksta Ne- 
dėlioj, rugpiučio 7 d., Harlem 
Airport, 87th ir Herlem Ave., 
kur kiekvienas lietuvis turės 
progos netik pamatyti oro pro­
gramą, bet ir paskraidyti. Tą 
dieną bus parodyta visos oro 
Įdomybės, kaip tai: visokios 
skraidymo figūros, šokimas su 
parašutu ir 1.1. Taigi visi daly­
vaukime Aviacijos Dienoj.

— M. Biekša.

Dar Vienu Nekaltu Berneliu 
Mažiau.

... Pereitą savaitę dar vienas ne­
kaltas bernelis išėjo atbulas iš 
nekaltų bernelių draugijos. Da­
lykas dėjos taip: p. A. Jurgilas 
pereitą savaitę iš atostogų i 
Kanadą, kur ir susirado sau gy­
venimo draugę. Reiškia, vienu 
šūvių nušovė du zuikiu — atliko 
atostogas fr apsivedė. Nors ir 
gaila netekus ištikimo draugo, 
tačiau tuom pačiu mes linkime 
jam ilgo ir laimingo vedybinio 
gyvenimo.

MARGUČIO PIKNIKAS 
GERAI PAVYKO.

Pereitam sekmadieny Įvyko 
Margučio-Vanagaičio piknikas, 
kuris labai gerai pavyko. Oras 
pasitaikė gražus ir žmonių susi­
rinko virš keturių tūkstančių. 
Programas buvo Įvairus. Storų­
jų moterų kontestą laimėjo Mrs 
Volteraitis, sverianti apie tris 
šimtus svarų. Kitos dalys pro­
gram© taipgi buvo Įvairios ir 
susirinkusieji likosi pilnai paten 
kinti.

Ponas Vanaigaitis, kaipo 
dzimdzių tėvas, žino kaip sutrati 
kti apščiai publikos ir ją paten­
kinti. Beja, šiame piknike daly­
vavo ir antras dzimdzių narys 
y pato j e p. Juozas Olšauskas. 
Ponas Olšauskas yra plačiai ži­
nomas ir visų mylimu artistas 
ir jo dalyvavimas šia® piknike 
buvo gan reikšmingas.

DR. A. L. GRAIčUNAS IŠDRO­
ŽIA PAMOKSLĄ ‘RAUDONAM 

ARTOJUI’

Tėviški Patarimai Minsko Lie­
tuviu Bolševiku Laikraščiui.

Smarkus susikirtimas Įvyko 
tarpe A. L. Graičuno ir “Raudo­
nojo Artojaus,“ ’kurio nuolati­
niu skaitytoju daktaras buvo 
iki šių metų vasario mėnesio.

“Raudonas Artojas,” išeinąs 
Sovietų žemėj, Minske, užklau­
sė Dr. Graičuno kodėl neatnau­
jina prenumeratas. Atsakymas 
parašytas ir pasiustas Rusijon. 
Už jį bolševikų valdžia pakabin­
tų Dr. Graičunj už kojų iki neat 
pakutavos už įžeidimą viešpa­
ties komunizmo.

Laiškas “Raudonam Artojui“ 
prasideda sekančiai:

“šiandie 62 metų, todėl ne jau 
nuolis. Nuogas išvydau pasaulį, 
nuogas ir apleisiu.

“Nors 15 metų neilgas laiko­
tarpis tautų gyvenime, bet pa­
kankamai ilgas kad Rusijos pi­
liečiai nebadautų ir kiekvienas^ 
jos vaikas turėtų progos lanky­
ti mokyklą. Vienok to nepadary 

ro laikais, tik žydar inžinieriais 
tapo; jiems Rusija, tai tikras 
rojus.“

Dr. A. L. Graičunas toliau 
primena, jog viskas patekęs Į 
žydų rankas ir žios vergyjos 
“Raud. Art.” visai neiškelia 
aikštėn:

“Pakankamai prisižiūrėjau Į 
apmokamus veidmainius ir ne­
mokšas. Andriulis, Bimba ir 
šimtus kitų, kurie drįsta mokin 
ti ko patys nežino. Nieko kūry­
binio nemoka tverti, o tik griau 
ti iš pamatų kas nežydiška.”

Baigdamas savo laišką, Dr. 
Graičunas pareiškia vilties, jog 
visgi Rusijos lietuviai patys ta­
pę pavyzdingais komunistais pa 
darys tokiais ir mus Amerikos 
lietuvius ir visą Lietuvą.

Well, po šito laiško, mes nepa- 
tartumėm daktarui peržengti 
Sovietų sienos, nes gali būti 
amerikoniškai kalbant — “nu- 
linčiuotas.”

—Privatus Rep.

REMKITE SAVUOSIUS

Gerb. Sandariečiai ir “Sanda­
ros” skaitytojai, remkite tuos 
biznierius ir profisionalus, kurie 
garsinasi “Sandaroje,” nes tik 
vienas kitą remdami ir draugin 
gai kooperuodami mes pergy­
vensim šios depresijos sunku­
mus ir sulauksim šviesesnio ry­
tojaus.

“Sandaros Red. ir Adm.
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Pranešimas
Tėvynės Mylėtojų Draugys­

tės knygos randasi 3236 So. 
Halsted St., Chicago, III., par­
siduoda prieinamomis kaino­
mis.

Jeigu kas norėtumėte pirkti 
kokių nors šios draugystės iš­
leistų knygų, kreipkitės virš- 
minetu antrašu ir jums bus tin­
kamai patarnauta be jokio at­
lyginimo.

T. M. D. Knygius.

PAIEŠKOJIMAS

ANDRIUS TOMKUS, ėjo po 
vardais John B. Tomes ir John 
B. Tones. Gimęs Ukrainijoj, tė­
vai lietuviai. Atvyko Amerikon 
1912 m. iš Rygos. Geležies dar­
bininkas. Paskutinis žinomas 
adresas buvo Orient, Suffolk 
County, New York valstijoj. Jo 
sesuo ponia Bortkevičienė, iš 
Vitebsk, U. S. S. R. bando su 
juom susinešti.

Foreign Language Informa­
tion Service, 222 Fourth Ave., 
New York City.

CHARLES VASKIS

Bendra apdrauda gyvybės, 
nelaimės, sveikatos, ugnies 
tornado ir 1.1.

Taipgi apdraudžiu namus, 
stiklus, automobilius, rakan­
dus ir t.t.

3126 SO. UNION AVENUE

MES PERKAME SENĄ 
AUKSĄ

Mokame pilną cash vertę už 
seną auksą, platinum ir Šli­
aužytas brangmenis.

A. R. JUNIEVICZ

3317 So. Halsted St., Chicago

MUZIKOS MOKYKLA
Duodu piano lekcijas priei­

namomis sąlygomis ir, reika­
lui esant, — atvažiuoju Į na­
mus. Deliai platesnių informa­
cijų kreipkitės pas

VERĄ STRADOMSKAITĘ
3357 So. Morgan St. 

Tel. Yards 6120.

BAGDONAS BROS.
Mes perkraustom rąkandus ir 

Pianus Chicagoj arba i tolimus 
j miestus — musų darbas užtik- 
Į rintas.

PRISTATOM ANGLIS
j Taipgi mes pristatom anglis 
( nužeminta kaina ant kiekvieno 

pareikalavimo į bile dalį miesto.
Į Kreipkitės pas mus į ofisų:
I 3244 So. Halsted St.,

I
Tel. Calumet 3399

Res. 828 W. 34th Place
Tel. Yard. 3408 

---------------------------------------------------------

Phone Boulevard 2035
“Svęikin’Jt su Gėlėmis“

Urba Flower Shoppe
Skintos Gėlės, 
Augalai, Vestu­
vėms Bukietai.

Specializuojame Laidotu­
vėms Gėlėmis.

3324 So. Auburn Ave.

GR ABOR1 AI
Simpatiškas — Mandagus - - 
Geresnis už kitų Patarnavimas

J F. Eudeikis Komp.
PAGRABŲ VEDĖJAI

Didysis Ofisas 
4605-07 S. Hermitage Ave. 

Tel. Yards 1741 ir 1742
SKYRIUS 

4447 South Fairfield Avenue 
Tel. Lafayette 0727

SKYRIUS
1410 S. 49th Ct., Cicero, Ill.

Tel. Cicero 3794 
SKYRIUS

• 3201 Auburn Avenue
Tel. Boulevard 3201

Tel Yards 1138

Stanley P. Mažeika
LIETUVIS 
GRABORIUS

Automobilius 
galima gauti 
visokiems rei­

kalams.

3319 Auburn Av., Chicago 
,---------------------------------------------- - ------j

S. D. Lachavicz & Son
LIETUVIS GRABORIUS IR 

BALSAMUOTOJAS

Patarnauju laidotuvėse kuopigiau- 
siai. Reikale meldžiu atsišaukti, o 
mano darbu busite užganėdinti.

2314 Weit 23rd Place
Tel. Roosevelt 2515 ir 2516

SKYRIUS:
1439 So. 49th Court. Cieer*>. JM

Telephoxie Cicero ouzl

ADVOKATAI
CHARLES P. KAL.

ADVOKATAS
Mieste Ofisas

105 W. Monroe St., Room 804
Phone State 4690

South Side Offisas
756 W. 35th St., netoli Halsted St.

Phone Boulevard 5913

Tel. Central 6166

CHAS. A. PEPPER
LIETUVIS ADVOKATAS

10 North Clark St., Room 1206

Namuose, 3117 S. Union Ave.

Nuo 7 iki 9 vai. vak- 
Res- Tel. Victory 2213

JOSEPH J GRISH
Lietuvis Advokatas

4631 So. Ashland Ave.
Tel. ^Boulevard 2800

Rez. 65,5 So. Rockwell St.

Rel. Republic 9723

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

Zvlieste Ofisas 77 W. Washington st. 
Room 905 Tel. Central 2978

Valandos: 9 ryto iki 4 po pietų

Vakarais: Utarn., Ketv., ir Subatos
— 6 iki 9 vai.

4145 Archer Avenue
Tel. Lafayette 7337

Namų Tel. Hyde Park 3395

Phone Franklin 2460
LEONAS S. MIKELONIS

ADVOKATAS

10 SoutL LaSalle Street

Vakarais nuo 6 iki 9 valandai
3315 South Halsted Street

Telephone Boulevard 3697

K. GUGIS
ADVOKATAS

MIESTO OFISAS
127 N. Dearborn St.,

Room 1111
Telefonas Central 4411

Valandos: nuo 9 ryto iki 4 po pietų 
GYVENIMO VIETA 

3323 So. Halsted St.
Tel. Boulevard 1310

Vai.: nuo 6 iki 8 vai. Kiekvienų 
vakarą, išskyrus ketvergę.

Nedėliomis nuo 9 iki 12 v. ryto

A. A. OLIS
ADVOKATAS

100 N. La Salle St., Room 2221 
Telephone Randolph 0332 

Vai.: nuo 9 ryto iki 6 v. vak.
3241 South Halsted Street

Telephone Victory 0562
7—9 vak. apart Panedėlio, Seredos

• ir Pėtnyčios

DAKTARAI
Tel. CENTRAL 7079

B. G. Lambrakis M. D.
Gydytojas ir Chirurgas

Ausų, Nosies, Gerklės Specialistas
Buvęs 5 metus Viennos ir dabar 
Illinois Universitete profesorium.

Rez. Tel. Longbeach 9453

Valandos: nuo 1 iki 4 ir pagal 
sutartį. į

Room 1447-49 Pittsfield Bldg.
55 E- Washington St. Chicago

i Dr. Kari Nurkat
(NUBKAFHS)

2437 W. 69th Street
Į Tel. Grovehill 2242
i

Phone Hemlock 2061

DR. C. K. KLIAUGA
DENTISTAS

2420 W. Marquette Road
Naujo ofiso valandos:

Antradieniais, ketvirtadieniais ir 
šeštadieniais nuo 9 ryto iki 9 va­

karo. Senas ofisas 1821 Halsted St 
Vai: pirmadieniais, trečiadieniais ir 
penktadieniais nuo 9:30 ryto iki 
8 vai. vak.

Tnl Rpneh1!" OOCft---- WoxnloCK ZUIS

DR. K. DRANGELIS
DENTISTA.S

2403 West 63rd Street 
Kampas 63rd ir Western Ave.

Dr Suzan A. Slakis
Specialistė Moterų ir Vaikų Lig-ųi 

4,145 ArcLsr
Vai. 10 iki 12 ryto; 4 iki 6 popiet 

Seredomis ir nedėliomis pagal 
Susitarimų

Ofiso Tel. Lafayette 7337
Rez. Tel. Hyde Park 3395

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ* 
2201 West 22nd Street 

(Cor. Leavitt St.)

Vai.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 v. v.
Ned. ir Seredomis pagal sutartį.

Rez.: 6628 S. Richmond S U.
Tel. Republic 7868

DR. P. Z. ZALATORIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso Valandos:
10:30 iki 12 v. rytais
1 iki 3 vai po pietų
6 iki 9 vai. vakarais. 

Sekmadieniais: 9 iki 12 v. rytais

Ofisas:
1821 Scfc Halsted Street

Telefonas Canal 0257

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue

Telefonas Prospect 6659

DR. M. T. STRIKOLTS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

OFISAS:

4645 S. Ashland Avė.

Ofiso valandos nuo 2 iki 4 ir nu* 
5 iki 8 vai. vak. Nedėliomis pagal 

sutartį.
Ofiso Tel.: Boulevard 7820 
Namų Tel.: Prospect 1930

Phone Victory 7188

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

5914 
Tel. Boulevard ir 

5913

DR. S. NAIKELIS
Gydytojas ir Chirurgas

Valandos
Nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki S 

Nedėliomi? pagal sutari;
756 W. 35th Street

N- E. kampas 35th ir Halste:

Phone Victory 2514

DR. A. J. ZIMONTAS
SENIAUSIAS LIETUVIS

DENTISTAS

3252 South Halsted S tret

Phone: Grovehill If
Ofiso Valandos:

Nuo 9 iki 11 ryto
Nuo 2 iki 4 dienų 

ir
Nuo 7 iki 9 vak.

DR. A. L. YUŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2422 West Marquette Ro»d 
Cor. 67th St. ir Artesian Av*

CHICAGO. ILL.

••ta.r.my L trečiadieny 
pagal aualtariaa*.




